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Jaapanlased weel 25 miili Nankingist

Jaapanlased said sõjasaagiks palja saurtttkke ja sSjamaierjali.—Uk» hiina fort teise jSrel annad alla

Tokio, 4. 12. (ETA) (Reuter) Jaapanlased teatawad, et nad on neljapäewal wallntanud
Kiangyini fordid. Nende kätte olewat langenud palju suurtükke ja sõjamaterjali. Jaapanlased ole
wat nüüd idas 25 miili kaugusel ja kagus 37 miili kaugusel Nankingift. Kagus nad olewat täna
wallutannd Lifchui ja idas nende wäed asuwad Praegu Kujuugi lähedal.

Schanghai, 4. 12. (ETA) (Havas) Takungpaost teatatakse, et Hiina wäed lahkusid nelja
päewa õhtul Kiangyini fortidest, olles 100 tundi wastu pannud jaapanlaste ägedatele rünnakutele.
Tanjangist hiinlased on tagasi tõmbunud läänepoole uuele kaitsejoonele, mis asetseb Tschinkiangi ja
Knjungi wahel.

Schanghai, 4. 12. (ETA) (Reuter) Jaapanlased on koondamas suuri wägesid Nankingi Pea
mise kaitseliini wallutamiseks. Jaapanlaste arwates on hiinlastel 300.000 meest 25 miili pikkusel
frondil Tschinkiangi ja Kujnngi wahel.

Hiina protest Rahvasteliidule

Mavdshukuo tunnustamise pärast Itaalia poolt
Genf. 4. 12. (HavaS) (ETA) Hiina walitsuS (aa

kis RahwaSteliidule noodi, milles protcSteeritakfc selle
wastu, et Itaalia on tunnustanud Mandshukuo riiki,

rikkudes seega kohustusi, miS RahwaSteliidn liikmed,
nende hulgas ka Itaalia, endile on wõtnud. Rahwaste
liidu Peasckretäri Palutakse see protest edasi saata kõigile
RahwaStcliidu liikmetele. Noodis üteldakse muuseas,
et see Itaalia walitsuse samm on wastolus üheksa-riigi
lepinguga, mis sõlmiti Washingtoni? G. wecbruaril
1922.

Jaapanlased tulistasid Briti
aurikut

Schanghai, ;L t*>. (Reuter) (ETA) Wäikest
Briti aurikut ..Siushani" tulistati kuulipildujaist. kui ta
oli lähenemas Tsungütingi säärele, mis asetseb Jangtsc
jõe su«S Wusungi wastas. Auriku meeskonnast, mis
koosneb hiinlastest, sai kaks meest haawata. Neist suri
üks Haiglas.

Tsungmingi saar on praegu jaapanlaste käes. Briti
aurik „Siufhan" tahtis sinna sõita selleks, et teada saa
da, üheksa Kanada naismisjonäri saatust, kelledest ei ole
kolm kuud enam mingisuguseid teateid. Jaapani tvõi
musid oli informeeritud auriku ülesandest. Laetu kandis
waga nahtawalt Briti lippu.

Saksa sobitus oleks määratud nurjumisele

Tokio, 4. 12. (Havtts) (ETA) Kõneledes kuuldus
test Saksa wõimaliku sobituse kohta Hiina-Jaapani konf
liktis. ..Kokumin", keda Peetakse Jaapani söjawäelistc
ringkondade arwamiste awaldajaks, kirjutab: Niisugune
samm Saksa poolt oleks määratud nurjumisele, kui
Inglismaa seda mõtet toetab. Jaapan on köll tvalmis
heatahtlikult kaaluma sobitvskawasid, mis temale esi
tatakse.

Lõpuks leht toonitav, et Saksamaa, kellel on tihedad
poliitilised suhted Jaapaniga, peab samal ajal tihedaid
majandussuhteid Hiinaga. Seepärast Saksamaa ei ole
watki seni tunnustanud Mandfhukuo riiki, kuigi Saksa
maa sõber Itaalia seda on teinud.

Tuleb tSsta noorsoo huvi ühis

tegevuse vastu
Ühistegewuse piteto lõppes

Ühistegewuse Päewal ivalgustas ETK dir.
Põdra paljude ühisuste kokkuwarisemise põhjusi
kriisi ajal. Nüüd, kus seda küsimust on uuritud,
on jõutud selgusele, et peamine süü seisis ebaots
tarbekohases juhtimises.

Edaspidi tuleb juhtida ühisust majanduslikku
del kaalutlustel. Kõrwalmõjud tuleb ära jätta.
Personali komplekteerimisel ütleb panita rõhku
isikute staashile. ja' wõimetole. Ühisustesse tuleb
wiia sisse iilewaadete saamiseks perioodilised tule

muste aruanded. Nende põhjal on hea teha ana
lüüsi. Wõlgu müüki tuleb toimetada äärmise ette

tväatlikkusega ja Eriline
rõhk tuleb paittm rtnakäsjstälide kogttmisele. Liik
meiks tuleb wõtta kõiki neid, kelledega ühisustel
'äri alal tegemist.

ETK sekretär Sa luste kõneles juhtide ja
liikmeskonna ettewalmistusest. Selgitas praegust
olukorda, ühistegewuse põhimõtteid, liikmete kas
watust jne. Eriline rõhk tahetakse panna noorsoo
huwi tõstmiseks ühistegewuse wastu. Pidas tar
wilikuks, et õpikutes käsitataks ühistegelist kist'
musi.

Sõnawõttudole järgnesid wäga elawad läbi
rääkimised.

Koosolek lõppes kella 3 paigu p. l.
ttliõpilasrahutused Warssawis,

areteerimised Leedu piiril
Warssawi, 4. 12. (ETA) (DNB) Hulk

juudi ja marksistlikke üliõpilasi tungis eile Wars
salvi kaubandusülikooli ja ründas parempoolseid
poola üliõpilasi. Paljud said haaivata, üks neist
nii raskesti, et ta tuli toimetada haiglasse. 15
marksistlikku üliõpilast on wangistatud.

Warssawi, 4. 12. (ETA) (DNV) Wilno
ringkonnas on areteeritud seitse leedulast, kes ole
wat toimetanud üle piiri seadusewastast kihutus
kirjandust.

Suri Tschehhoslowakkia kuu
bandusminister

Prahä, 4. 12. (ETA) Tschehhoslomakkia
kaubandusminister Najman, kes eile äkki hai
gestus, suri täna südamenõrkuse tagajärjel. Ta
oli 56 aastat ivana.

Poola uus miiniristleja walmis
Uus Poola miiniristleja „Blpskawica", mis

ehitati Inglismaal, saabus neil päewil Oksywiesse
sadamasse Gdynia lähedal.

Poliitilised pagulased Kuubast
wälja

Hatva n n a, 4. 12. (Havas) (ETA) President
Laredo kirjutas alla dekreedile, mille järele kunlutvad
maalt «väljasaatmisele kõik «välistuaalascd, kes moraal
selt wõi materiaalselt on õhutanud rclwastatnd konflikte
«välismaal. Paistab, et «valitsus tahab selle dekreedina
teha lõppu Euroopa äärmuslike doktriinide arutamisele
Kuubas.

Warsti parast selle dekreedi heakskiitmist presidendi
poolt mitmed isikud, kelle nimed ci ole teada, tungisid
hoonesse, kus asuwad Hispaania sotsialistide klubi ja
Hispaania «vabariiklaste ring. Sissetungijad' purusta
sid mööbli ja HKwitasid arhiiwid.

Sama dekreediga keelatakse ära kõigi ühingute tcgc
tous, kes ühel wõi teisel «viisil scisatvad ühenduses
wklismaa poliitiliste «või sotsiaalsete organisatsioonidega

Jugoslaalvia peaminister
Nomna

Noo m a, 4. 12. (ETA) (DNB) Jugoslaatvia pea
«ninistcr Stojadinotvitsch saabus pühnpäc«ua õhtul Noo-
Uta. Es«naspac«va õhtul MuSsoliui annab külalise auks
Palazzo Bc««cziaS suure dinee. Teisipäeval Stojadino
tvitsch «võetakse wastu Itaalia kuningapaari poolt. Ku
muga? ja kuningaima annatvad külalise auks Quirinalis
eine. Stojadinotvitsch katvatscb külastada ka uut Litto
ria prowintst j« uusi asundusi Poittini rabades. Külas
käigu kestes on Stojadinowitschil ette nähtud mity läbi
rääkimist Mussoliniga ja Itaalia «välisministri krahiv
Cianoga.

Kukkus kringlikoormaga läbi
jää

Nariva, 4. 12. Täna hobuse ja kraa
mikoormaga läbi Plüssa jõe jää Sagrilvjc küla elanik
Ä>va»l Gol o s o >v. Teiste «venelaste poolt päästeti nii
«nccs kui ka hobimc.

Koormal asinuid pühade kraam kringlid, jahu ja
maiustused rikuti.

Türi saate jaamale saabusid
täiendavad osad

Tcataivasti leidis ringhäälingu poolt määratud
lvastuwütukomisjon Türi saatcjaäma sisseseades mõ
ningaid ivähetnaid puudusi, mille tõttu jaama mastu
«võtt lükati edasi. Inglased lubasid puudused kür
ivaldada ja tellisid Inglismaalt kohale täiendawaid
osi saatejaama aparatuurile.

Reedel saabus kohale tähtsaima osana uus modn»
latsioonitransformaator. mis pidi laupäeiva jooksul
kohale monteeritama. Wahetataiv transforinaator. mis
ivöimaldas saatja «võimsust tõsta kuni 120 kiloivatini.
e« olnud sobiiv saatjale 50-km. ivöitnsuse juures, inis
suguse ivüilnsusc juures Türi hakkab töötama. Uus
transformaatur on ette näht««d ainult õl)-kiv. «võim
suse juures töötamiseks ega «võimalda jaama ivõim
susi ilma transforinaatoritä tõsta. Kni. edaspidi tekib
tarividns saatja «võimsuse tõstmiseks, siis tuleb truus
forinaator «vahetada.

Mõõtmised uue modulaisiooniiranssormaatoriga ai'
ga«vad juba cs«naspäe«val. mis ajaks loodetakse uus
transforinaator kohale monteerida. Kui uus transfor-

maator ojutub mõõtmisel sobimaks, siis peale wasta«
maid proowikatscid wöidakse tulema nädala lõpul
Kaiata saatekawa edasi andma Türi saatjaga. Muus
ojas on saatejaam täiesti Korras ja saatewalmis. -

„Ataak" Narwa pagariäridele.
Narma, 4. 12. Täna juhtus Narmas koomiline

..ataak" pagariäridele ja wiirtSPoodidele. Nimelt - olid
lcminud kuuldused, et leiwa hind tõuseb tunduwalt. Köit
pagariärid ja mürtspoed osteti imekiiresti leiwast tiih
jaks. Mõned.inimesed ostsid kokku mitme nädala leiwa
tngaivara.

Pagarid scletawad aga, et neil kuulujuttudel pole
mingit alust. Narmas jääwat leiwa hind esialgu endi
seks, kuna lcimajahu hind pole tõusnud.

Tembeldamata liha
Tembeldamata liha tmiünüic pärast koostas politsei

protokolli Tanu mnt. nr. 74 asctsctva lihakaupluse omä
niklile Heinrich Mcrs a I c. Kontrolliniisel leiti nime
tatud kärnist tembeldanmia lammas, pool siga ja sinke.
Liha saadeti linna tapamajja, kus see tunnistati täis
wäärtrlslikirks. Waatamata sellele ootab aga kauplus c
omanikku karistus tembeldamata liha müümise pärast.

Awati Saksa raamatunäitus

Pidulikul awa-aktusel kõnelesid raamatu tähtsusest haridusminis
ter, saksa saadik ja professor W. Tiemann

Laupaewal awati Tallinnas Börsisaalis saksa raa
matunäitus. Pidulik awamisaktus peeti kella nelja ajal
pärast lõunat naitusruunn kõrwal wäikescS saalis ning
sellest wõtsid osa kutsutud külalised. Külaliste hulgas
wõiS näha wabariigi walitsuse liikmeid, wäliSriikide
diplomaate ja neid härrasid, kes kuuluwad näituse au
komiteesse. Sinna kuuluwad nimelt haridusministri abi
W. Pats, siseministri abi E. Maddisoo, teedeministri
abi K. Jürgenson, Saksa wahemusrahwufe kultunrwa
kitsuse esimees W. Wrangeli, haridusministeeriumi tea
duse ja kunstiosakonna direktor dr. J. Wasar. wälismi
niöteeriumi admiuistratiiwosakonna direktor D. Trende,
riigisakslaste ühenduse EeStis esimees G. Brunner, rii
giraamatukogu ja riigiarhiiwi direktor G. Neh, Tartu
ülikooli raamatukogu juhataja Fr. Pukföo, Tallinna liu
na keskraamatukogu juhataja A. Sibul, saksa wähemus
rahwuse kultuurwalitsuse kultuurosakonna juhataja dr.
H. Weiss, eesti kirjastajate ja raamatukauplejate ühin
gu esimees direktor H. Männik, Eestimaa Kirjanduse
ühingu esimees dr. A. Friedenthal ja rakenduskunstuik
E. TaSka.

Näituse Patroonideks on haridusminister kol. 
Jaakson ja Saksa saadik dr. H. Frohwcin.

Awa-aktufel Saksa saadik dr. H. Frohwein kõneles
raamatu tähtsusest üksikisiku ja rahwaste elus. Raa
mat on truu sõber, keS saadab sind waranoorusest elu
lõpuni. Edasi kõneles saadik raamatukunsti ajaloost ja
tuletas meelde Gutenbergi, kes trükikunsti leiutas. Lõ
puks kõneles saadik ka sellest tähelepanust, mida EeSti
raamat hakkab Saksamaal näitama, mainides Gailitit.
kelle Ripernaadi on juba saksa keele tõlgitud.

Haridusminister kol. A. Jaakson tähendas, et raa
matu järele wõime meie hinnata iga rahwa kultuurilist
taset. Ainult kõrge kultuuriga rahwad omawad kauni
raamatu. Täna awataw raamatunäitus tuleb meile
trükikunsti sünnimaalt. EeSti arwukal raamatusõprade
Perel on wöimalus jälgida ja wörrelda neid kunstilisi
saawutusi, mis on saksa raamatul.

Lõpuks kõneles Saksa riigist näitusega siia sõitnud
graafika akadeemia direktor professor W. Tiemann.
keS ütles selgituseks, et näitus ei taha olla rohkem
kui ainult wäike wäljalõige saksa raamatukunsti kümne
wnmafe aasta Produktsioonist.

Pärast awaaktust tutwusjd külalised näitusega. .
' Pübliku jäõks"awatinättüs kell 18 õhtul. '

Maa soowib elektrit

Eesti Rahwuslik Jõu komitee kogus andmeid

Tänawu kogus E. R. Jõukomitee andmeid
elektrienergia Larwitusele wõtmise lewimise wõi- -
maiuste selgitamiseks piirkonnis, kuhu elektrifit.
seerimise kama kohaselt teostuks kõrgpinge jaotus
wõrgu ehitamine. Selleks saadeti mainitud Piir
kandadesse Tallinna tehnikainstituudi üliõpilasi
koguma wastawaid andmeid. Warustatult koha-
Zikust wallamajast saadud andinetega wallas aset
selvate majapidamiste kohta, käisid üliõpilased
neile määratud Piirkonnad läbi. Andmeid koguti
3890 talumajapidamise, 30 koolimaja, 416 muu
majapidamise kohta. Isiklikult käisid andmete ko
gujad läbi 27,1% talumajapidamistest ja 21,8%
muist majapidamistest. Ühe talumajapidamise
keskmine suurus on 47,5 ha.

. Elektrienergiat soowiwad walgustuseks 45,0%
ja jõuotstarbeks 12.3% majapidamistest, olles
nõus kulutama siseinstallatsiooni ja ühenduswõrgu
peale 100 kuni 300 kr. (peale selle üks suur
majapidamine üksi 5000 kr.). Majapidajaid, kel
lel puudus huwi elektrifitseerimise wastu tead
matuse, waesuse wõi muul põhjusel, oli 14,9%.
Ülejäänud majapidajad tüünemad küll huwi elektri
energia tarwitusele wõtmise wastu, kuid nad ci
saa praegu selle peale teha kulusid.

Läbikäidud piirkondades kohalikest meskitest ja
tööstustest saadud elektrienergiat kasutati Mälgus
tuseks 41 majapidamises ja keskmine elektriener
gia tarwitus oli 80 kuni 100 kilowatt-tundi aas
tas. Kaheksal majapidamisel Puudusid elektri
energia hulga mõõtjad ja nad tasusid woolu armeid
tööpäewadega.

Ühest transformaatori alajaamast oleks wõi
malik warustada keskmiselt 20—25 majapidamist
2-km raadiusega sõõris.

Kaks uut kõrgpingeliini

E. N. Jõukomitee poolt on antud luba uute
kõrgpingeliinide kasutamisele mõtmiseks:

1. Tartu linnawalitsusele Nöo-Tartu liini Pin
gestamiseks. Liini pikkus 14,4 km ja Pinge 15.000
wolti. Liin on ehitatud Peamiselt reserwliiniks
Ulila-Tartu otseliinile, Tartu warustamiseks üle
Puhja, Elwa ja Nõo.

2. Põhja paberi- ja puupapivabrikute a.-ü.
Tallinna-lägala wabrikutc wahelise 33.000-wol
dilise liini osaliseks pingestamiseks Tallamast La
gedi jaama läheduses asetsema sõlmpunktini ja
sõlmpunktist pumbamajani, kokku 13,1 km.

Wüilemehe probleem: ilas jää peaks juba kandma?

Prantsuse-Poola liit säilitab

täie väärtuse

ütles wälisminister Delbos
Warssawi, 4. 12. (ETA) (Pat) Prant

snse wälisminister Delbos ütles „Gazeta Pols
kale" antud intcrwjuns:' Prantsnse-Poola liit on
meie koostöö kõige loogilisemaks ja spontaausemaks

wormiks. Prantsnsc-Poola liit on wõidnkalt wäl
ja tulnud aja katsumistest. Olles sõlmitud
1921. a., ta säilitab ka tnlewikns oma täie wäär
tnsc. Prantsnse-Poola liit on waba igasugusest
kallaletnngitendentsist.

Olümpiakomitee hoiumargid noortele

Pildi kesed-hoiumargid noorte seas kokkuhoiu propageerimiseks
ja Eesti sportlaste olmüpiamängudeks ettewalmistamise toe

tamiseks

Eesti Olümpia Komitee hoiumargid, nulle letvita
mise eesmärgiks on propageerida noorsoo keskel kokkuhoidu
ja rahakorjamist, kuid ühtlasi ka toetada meie sportlaste
ettevalmistamist ning sõitmist Tokio olümpiamängudele,
ilmusid laupäeival müügile koolikooperatiivides. Hoiu
marke koos pildikestega on ilmunud müügile neli see
riat ä 50 pilti. Esimene seeria on osa ..Eesti awalikest
tegelastest", teine seeria ..Jaapan tõuswa päikese
maa", kolmas seeria ..Toome-llgri ja Rootsi rahwarii
ded". neljas seeria ..Filmitähed". Esimesed kaks seeriat
on üheivärtvilised, Iviimased kaks seitsmeMärwiliscd.
ühetvärivilised vildid maksaisad 5 senti (pilt 2 s., hoiu
mark 3 s.), seitSmcivärtviliscd 10 senti (pilt 4 s.,
hoiunmrk 6 s.).

Koos ostetud pildikesega saab ostja hoiumargi. mis
tuleb kleepida hoiukaardile. On hviukaart hoiumarkc täis
(iga hoiukaart mahutab 50 marki), siis koguja >0»?'
hoiukaardi riigihoiukassasse tvõi selle osakonda, mis on
olemas iga postiasutnse juures. Hoiukaardi Ivastu atva
takse seal kogujale isiklik nimeline jooksetv artve ja ko
guja saab hoiuraamatu järguelvate sissemaksude wõi ra
ha MäljaMõtmisc jaoks koguja on jooksma arMc oma
nikliks saanud. Raha sagedase IväljaMõtmise kiusatuse

wältimiseks koguja saab raha tvälja wötta riigi hoiu
kassast ainult kaks korda aastas, õppetöö lõpetamisel

juunis wõi detsembris.

Hoiumargist eraldatud pildi kleebib koguja wasta
wasse albumisse, mis markide müügikohal wäikese tasu
eest on saadawal. Album kujutab endast kausta selgitatvate
tekstide ja kirjutustega ning allkirjadega _ sissekleebst/-
wate piltide jaoks. Kogunud endale õl) hoiumarki ühest
seeriast, on koguja saanud endale esimese hoiusumma ja
samal ajal omandanud kogu pilte, mis koos juuresolewa
ja sagcliloetawa tekstiga on koguja arengule kasuks. -

Hoiumarkide lewitamisc idee taotleb noortes hutvi
äratamist kokkuhoiu tvasül piltide abil. Wanemad ja
pedagoogid püüatvad juba warakult lastes äratada hrM«:
ja arendada hutvi kokkuhoiu ning rahakorjamise ivastu.
2cc idee on aga lastele liialt abstraktne ja sobitväimaks
mooduseks sel alal on hoiumarkide korjamise arendamine
noortes. Hoiumarkidcga seoses oletvate piltide, nrille hind
2 jd 4 senti, müügist saadatv tillu läheb'õilsaks'ots
tarbeks Eesti sportlaste ettevalmistamiseks celseis
lvatelc olümpiamängudele ning uute tvõidupärgade too
miseks Eestile.
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KVALITEET

MÖÖBLIT 

asutustele Ja kodudele
mööblite h ase St

JI.--Š. „JKassoprodu&t''

Ainult häid mööbleid

Merska mööblitööstuse

ladus müüa
Uus tän. 28. Telef. 442-93.

Suures valikus magamis- ja söögitoad, suured ja
väikesed kirjutuslauad, raamatukapid, diivanid,
kušetid, tugitoolid jne. Eriti kasulik on väljas
poolt Tallinna mööbli ostjaile. Mööbel on puh
tast ja kuivast materjalist valmistatud, lõhki- •
kuivamist ei ole karta ega parandust ei tarvita.

Tallinn, Uus tän. 28.



Ametmees arutu rikas

Külaskäik rätsepatööliste õppetöokotta. õpipoisi elu enne ja nüüd. Igast inimesest ei saa rätsepat

Paljud kodanikest küll vist ei
teagi, et Tallinnas' töötab meearüt
repatööliste õppetöökoda. See õppe
isutus kutsuti ellu 1935. aastal, öp
oetöökoda töötas alul linna M.-Lu
therl-nimellse lastekodu juures Tar
tu maanteel, toodi aga hiljem üle
Ala tänavale nr. 18. õppetöökoda
isetseb hoovimajas. Tänavaäärne
vana iinnakoolimaja on tühi ja tu
leb lammutamisele. Külastame
hommikusel tunnil Õppetöökoda, et
läha, kuidas areneb rätsepate ette
valmistus moodsa aja nõuete ko
haselt.

õppeasutuse juhataja M. Aoma
lältab meile tööruume, kus väledad
toormehed töötavad nii mis nõelad
välguvad, üks töötuba asetseb tel
;el korral, teine allkorral, ülal ju
hib Õppetöid meister H. Triip, all
K. Valgema. Töötoad on kõr
ged ja Õhurlkkad. Temperatuur hoo
limata väljas ' valitsevast käredast
külmast ka seevõrra soodus, et poi
;id töötavad särgiväel,-.üks vehib trii
kida koguni võimlemisdressis paljaste
täsivartega.

„Kui palju teil õpilasi on?"
„Kui õppetöökoda tegevust algas,

iis oli õpilasi ainult 8, praegu on
 ende arv 17. Läbi on aga siit käi
tud. 25 poissi. Paljud loobusid."

,»Arvasid, et ei tule ametiõppimi
ega toime?"
. „Jah. Ega igast inimesest saa
ätsepat. See amet nõuab suurt tä

helepanu ja head tahtmist õpingusse
diveneda."

„Kas kõik on linnapoisid?"
..Üksikuid on ka Harjumaalt."
Edasi kuuleme, et varem olnud

mõni Õpilane ka Petserimaalt, aga
kodust kaugel olles läks neile õppi
mine raskeks ja nad läksid koju ta
gasi. Kolm õpilast on pärit Lutheri
lastekodust.

ÕPPETÖÖ NÕUAB PINGUTUST

On selge, et kui 3 aastaga tahe
takse rätsepa amet selgeks õppida,
siis tuleb õpilasel teha kõvasti tööd.

õppima võetakse 6-kl. algkooli ha
ridusega poisse. Nende tööpäev õp
petöökojas kestab kella 8 kuni kl.
4-ni pooletunnilise lõunavaheajaga.
Pärast tööaega tuleb minna Õppima
3 korda nädalas riigi tööstusõpilasie
kooli teoreetilisi aineid. Neid aineid
õpitakse 9—12 tundi nädalas. Siia
juure arvata veel kodused etteval
mistamise tööd, on õpilaste tööpäev
küllaltki pikk.

KUIDAS ALGAB AMETI
ÕPPIMINE

Kui algkool] lõpetanud poiss on
otsustanud õppida rätsepaks, siis on
ta loomulikult juba varem katseta
nud niidi ajamisega nõelasilma. Sa
muti teab ta, et niidile tuleb otsa
teha sõlm. Mis üle selle, seda tuleb
õppida juba õppetöökojas.

„Anname noorele õpilasele kõige
pealt nööpauke teha," räägib meis
ter Valgema. »,Aegapidi saab ta ju
ba suuremaid ülesandeid. Meister
Valgema on õppinud ametit Haap
salus ja Pärnus ning end täiendanud
Londonis ja Pariisis. Ta ütleb, et
enne kestis õppeaeg meistri juures
kauemat aega ja tööpäev oli kuni
15 tundi pikk.

„Kus teie arvates on kergem ame
tit ära õppida, kas meistri juures
või õppetöökojas?"

,(Meistri juures oli seepärast halb,
et keegi sulle midagi ei tahtnud näi-

data. õpipoisil tuli oma tööoskust
nagu varastada, õppetöökojas näi
datakse aga õpipoisile kõik kätte.
See on ühest küljest hea, aga tei
sest küljest nõrgendab natuke õpi-

lase enda hoolt ja indu ametisala
dustesse tungimisel."

„Kas tuleb ette töörikkumlsi?"
~Väga vähe. Väljalõikuse teen ju

ise. Üksikuil juhtumeil võib ette
tulla riide põletamist triikimisel."

ÕPPETÖÖKOJAL TELLIMISTE
PUUDUST EI OLE

Tööd annavad linna omavalitsus
asutused ja rätsepatööstuse ärid.
õpilased võivad siin valmistada ka
endale kehakatteid. Teisest õppe
aastast alates «saavad Sõpipgisid val

mistatud riiete pealt 50 protsenti,
meistrid 30 protsenti ja 20 protsenti
töötasust jääb õppeasutuse tuludeks.

Andekamad Õpilased saavad eeltä
hendatud tasu ka juba enne kahe
aastast õppeaega, õppemaksu õpi
lasilt ei võeta.

õpilane õppetöökotta tulles jääb
I—2 kuuks proovile ja kui selle
ajaga selgub, et tast võib saada
rätsep, siis antakse talle õpilase
õigused.

õppetöökoja hoölekogus on tun
tud rätsepmeistreid, nagu M. And
reesen, P. Metusala ja M. Johanson.
Ka Õpilaste vanematega peetakse
kontakti selleks korraldatud koos
olekute kaudu.

EI TAHETA HÄSTI ÕPPIDA
RÄTSEPAKS

Õppetöökoja lõpetajad saavad
õppinud töölise diplomi ja nad või
vad asuda rätsepatööstusse tööle.

Ja kuna viimastel aastatel pole
meistrid tahtnud pidada õpipoisse,
mistõttu Õppinud rätsepaid pole just
külluses, siis peaks õppetöökoja lõ
petajaile tööd leiduma. Töö on pu
has ja füüsiliselt kerge. Palgad ka
tihti paremad kui paljudelgi teistel
raskemail tööaladel. Ometi pole aga

margata õppetöökotta erilist tungi.
Näib, et rätsepaametit ei taheta
hästi õppida. Pole vist veel täieli
kult haihtunud vene ajast päritud
eelarvamused rätsepakutse' kohta.
Dii ju aegu, kus väideti, et ega kee:
gi täismees' rätsepaks hakkav Need
ju puha sehuke rahvas, et kes pole
jalust vigane, see on peast segane
jne.

Ja oligi nii, et vanemad panid rät
sepa juure peamiselt kehaliselt nõr
ku lapsi, et neil oleks end kergem
toita. Mõni külarätsep õppis jälle
perest perre käies naistega vatra
mise kunsti selgeks ja liigse lobise
mise pärast ei võtnud mehed rät
sepat sageli tõsiselt.

Nüüd on ajad põhjalikult muu
tunud. Rahvas nõuab korralikult
õmmeldud rõivastust ja et igale
kodanikule, olgu ta siis kõhn, kor
pulentne või küürakas, hästi istuv
ülikond selga teha, selleks peab
rätsep olema kunstnik oma kutse
alal. Rätsepatöö nagu iga teine töö
väärib austust, kui töötegija on
meister omal alal.

Inglismaal ja mujalgi jatkavad
käsitööliste pojad oma isa kutse
tööd, meil panevad meistrid oma

pojad aga tingimata gümnaasiumi,
kuigi üldharidusega pole praegus
ajal suuremat teha ja käsitöölisel on
leib alati kindlam.

RÄTSEPA KUTSE KIRJAN-
DUSES

On huvitav märkida, et ka kir
janduses on iseloomustatud paha
tihti rätsepaid halvustavalt. On kir
jutatud komöödiaid ja naljajutte
rätsepaist, kes läksid Türgi sõtta
või toimisid muidu naljakalt. Eesti
näitekirjandušeski leidub naljamäng
..Rätsep Õhk" ja palju muud. '

Sellised .iseloomustused, nagu ju
ba eelpool öeldud, on pärit minevi
kust, kus igasugusele tööle ja töö
tegijale vaadati ülepritli.

Teiseks on . riitsepakutset aidanud
halvustada sellised vusserid, kelle
kutseoskuse tase ei vääri meistri
nime. . Kui rätsep õmbleb tellijale
kuue, mis eest on kitsas ja tagant lal
ja ise kiidab oma õmblemiskunsti
veel taevani, siis pole ime, et sää
rast ametmeest ei võeta tõsiselt.

Häid kutsetöölisi on • hinnatud ja
hinnatakse praegugi nagu kõiki tei
sigi ametikandjaid. Ja üks rahva
laulgi ütleb: „Kes tunneks santi sak
sadest, kui rätsepaid ei oleks."

Seepärast pole mingeid põhjusi
pidada rätsepatööd teistest tööala
dest halvemaks ja noormehed või
vad täie andumusega pühenduda
selle ameti õppimisele.Mefster-lnstruktor Valgema Õpetab õpilastele rätsepakunsti

saladus!.

Tulevased rätsepad õppetöös.

Lugu Tüüfuse Meerist

TüUfusepisikute kandjaist % naised

Igaüks on kuulnud üht ja teist
tüüfusepisikute kand jäist. Teata
vasti umbes 33% tüüfusehaigeist
eraldavad kolme nädala jooksul hai
guse algusest arvates rooja või ku
sega tüüfuse pisikuid, umbes 11%-il
leidub pisikuid väljaheiteis B—lo
nädalat peale haiguse algust.. Need

on nn. ..paranejad pisikute kand
jad". 2—4% tüüfusehaigeist eralda
vad üle aasta, mõned palju aastaid
tüüfuse pisikuid, ilma et neil enestel
sellejuures halgusenähtusi esineks.
Need on nn. ..aktiivsed kroonilised
pisikutekandjad".
'Nende viimaste huika kuulus ka

arstide ringis, eriti Ameerikas laialt
tuntud ..Tüüfuse Meeri" (Typhoid
Mary). Selle naisterahva elulugu
käitab selgelt, kuivõrd kardetavaks
võib osutuda üks krooniline pisikute
kandja.

Tüüfuse Meeri kodanlikuks ni
meks oli Mary Malion. Tema ko
danlik nimi ja elu pakub üldiselt
vähe huvi.

Tema elulugu pakub meile huvi
alates 1901. aastast, kus ta oli kol
mandat aastat köögitüdrukuks ühes
perekonnas. Keegi seda perekonda
külastanud haigestus tüüfusse ja

umbes samal ajal haigestus ka
Meeri.

Kuna hiljem haigestus sama pere
konna pesunaine. See sündmus tä
heldab Mary Malion'! muutumist
Tüüfuse Meeriks.

Järgmisel, 1902. aastal asus Meeri
uuele teenistuskohale; kaks nädalat
hiljem jäi tüüfusse sealne pesunai
ne, nädal hiljem veel keegi ja veidi
hiljem oli tüüfuschaigete arv selles
perekonnas tõusnud 7-le.

Nii läks see edasi: kuhu Meeri
aga ilmus, seal oli ka kohe tüüfus
majas. 1904. aastal asus ta jälle uue
le kohale New Yorgi lähedusse; seal
oli peale 4 perekonnaliikme 7 tee
nijat. Kolme nädala jooksul Meeri
tulekust arvates jäid 4 kaasteenijat
tüüfusse haigeks.

1906. a. vahetas Meeri jällegi koh
ta ja asus köögitüdrukuna teenis
tusse 11-liikmelisse perekonda. Pea
gi haigestus siin perekonnas 6 ini
mest. Seekord kahtlustati Meerit
esimest korda kui. tüüfuse levitajat.
Meeri pidi kohalt lahkuma. kuid
peagi oli tal uus koht._ .

uuele kohale asus tä 21. septemb
rit ja juba 5. oktoobriks võis ühe
pesunaise tüüfusesse haigestumise

panna Meeri arvele.
Jälle uus kohaotsimine. 1907. a.

oti ta ühes New Yorgi perekonnas.
Kas Meeri ise pidas puhtuse eest

piii.llkum.lt hool või oli kogu
sealne m.j.pid.mln« p.r«u« kor
ras, kuid siin moodus ..tervelt kaks
kuud ilma ~vahejuhtumisteta , siis
oga haigestus 2 perekonnaliiget

Seega oli Meeri 5 aasta jooksul
nakatanud kokku 26 is«ku (vahe
malt 26!), neist uks suri. Nuud võis
Meeri täie õigusega kanda ainu
laadset nime ..Tüüfuse Meeri .

Nüüd olid vastavad tervishoiu
asutused juba ka täiel määral veen
dunud Meeri ohtlikkuses 
konnale, ja nii paigutatigi - Meeri
Yorgi tervishoiuosakonna korraldu
sel sundkorras haiglasse ja hoiti
hoolsalt valve all. Nii oli Meeri
isoleeritud ümbruskonnast ja
tema haiglapõiv võrdus tegelikult
vangipõlvele.

Haiglas uuriti ka Meeri väljahei
teid ja leiti, et tema roe sisaldas
suurtes hulkades tüüfusebatsille, ük
sikutel päevadel ei leitud aga
ühtki tüüfusebatsilli.

Haiglas viibis Meeri 3 aastat, siis
aga põgenes ta. Alles 1914. a. ilffluj)

-ta • jälle nähtavale, astudes koogi
tüdrukuna vale nime all teenistusse
ühte New Yorgi naistehaiglasse. See

* oli oktoobrikuus 1914.

1915. aasta jaanuari- ja veebruari
kuus puhkes haiglas lahti tüüfuse
epideemia. Seal haigestuvad tüüfus
se 5 inimest ja imelikul kombel on
haigetest enamik arstid, halastaja
õed ja haigla abipersonaal. 

Kahtlus langeb lõpuks köögitüd
rukute, kuid see on haistnud ohtu
ning põgeneb.

Hilisemad tüüfuseuurimised näi
tasid, et Tüüfuse Meeri arvele tuleb
veel panna New Yorgi osariigis aset
seva Ithaca linnas 1903. a. esinenud
tüüfuseepideemia, kus haigete üld
arv tõusis üle 1300. Meeri oli olnud
teenistuses selle isiku naabruses, kes
esimesena haigestus ja kelle välja
heited olid sattunud veevärgi vette.

Mis Tüüfuse Meerist lõpuks sai,
pole teada.

See lugu näitab, kuivõrd ohtlikud
võivad ümbruskonnale olla tüüfuse
batsillide kandjad. Need inimesed
on igati täitsa terved ja keegi ei
oska neid ohtlikuks pidada. Peale
Tüüfuse Meeri on veel teisi tuntud
tüüfusebatsilüde kandjaid; ka meil
leidub neid. Hiljuti jutustati ühest
taluperenaisest, kes umbes 14 a.
eest tüüfust oli põdenud; peagu kõik
uued teenijad, kes sinna tallu tule
vad, haigestuvad varem või hiljem
tüüfusse, vaatamata sellele, et pere
naine olles teadlik omas süütus
süüs, on tarvitusele võtnud igasugu
sed abinõud, et ära hoida teiste na
katamist.

Kuidas- kaotada bakterikandjate
organismist tüüfusebatsille, selleks on
proovitud mitmesuguseid vahendeid,
kuid need on osutunud vähemõju
väiks. Ainukese lootustandva või
malusena on jäänud sapipÕie
eemaldamine operatiivsel teel.
Viimasel aastakümnel on kirjeldatud
rida juhtusid, kus sapipõie kõrval
damisega (pisikute kandjatel pesit
sevad tüüfusepisikud sapipõies) on
ka tüüfuse pisikud organismist ka
dunud ja nende kandjad niiviisi
täielikult tervistunud. Operatsiooni
pole võimalik aga alati läbi viia,
seepärast on väga tähtis, et väldi
takse iga viisi seda, et tüüfuse bat
sillide kandjad ei valmistaks teistele
toitu, ei peseks teiste pesu. ei kä
sitseks toiduaineid ega sööginõusid.
See nõue on seda enam tähtis, et

üle % tüüfuse pisikute
kand jäist on naised.

Tüüfusepisikute kand jäist ja pisi
kute kandmise ohust saadakse lahti
siis kõige kindlamini, kui suudetakse
tüüfusehaigete arvu viia nii alla kui
vähegi võimalik. Kui pole tüüfust,
siis ei teki ka tüüfusepisikute kand
jaid. Seepärast peab tüüfusehaigete
läheduses pidama piinlikku puhtust
ja hoiduma otseseist kokkupuuteist
tüüfusehaigete ja tüüfusest isjapa
ranenutega. Tüüfusehaiged peab või
malikult kohe toimetama kohalikku
nakkushaiglasse.

Dr. M. Kask («Tervis- nr. 11).

Pierre Frondaie'
armastusromaan
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Mõne hetke järele oli tal jõudu ümiseda:
Nägin teda wäga hästi.

Ta tahtis põgeneda.
Jääge paigale ja ärge liigutage end.

palun? ärge kutsuge kedagi, ütles Oswill.
Ta oli laitmatu ja tõepoolest suure allüü

riga. Oma smokingi tärgeldatud särgil ta kan
dis briljantidest ümbritsetud safiir-nööpi. Ta
kaelaside näis wälja raiutud, nagu oonüksist
liblikas. Lahtine kasukas, mille krae ja warruka
suud olid soobettst. täitis tal automantli aset.
Käes olid tal seemisnahksed kindad. Ta wal
ged juuksed. mida praegu weel oli painutanud
tuul. ümbritsesid ta päikesest põlenud nägu sile
dält ja ümaralt nagu supelmüts. Ta kahewär
wilised silmad püsisid liikumatuina. kaitstud ta
kulmude kahekordsest joonest. Ta naeratas na
gu saatan, silmitsedes amme.

Kuidas käib käsi. Antoinette?... kü
sis ta. Te näete ikka meel wälja nagu wana
küpse kartul...

Pargis lakkas koerte haukumine. Oswill
torises:

Lõpuks waikiwad koerad! See on nal
iakas. selles majas kuhu mul on ometigi
õigus tulla, arwan ma kui ma saabun, hau
guwad koerad, wanad teenijad näitawad ham
baid. Oleksin pidanud piitsa kaasa wõtma.

Ta lähenes. 'Ta nägi sädelewat lauda. Ta
litsus läbi hammaste:

Arwan. ta läheb siin raswa.
Mida härra tuli siia tegema? julges

Aisida Antoinette.
Oswill wastas: V

Küllap näete.
3a kuna Antoinette putwis end mööblite

wahele libistada, et wäljuda, lisandas Oswill:
Teil on himu liikuda? Sulgege ometi

uks.

Wärisewana kuulas Antoinette sõna. Os
will irwitas:

Ajan naistele hirmu peale, isegi wa
nadele.

Jällegi tahtis Antoinette põgeneda. Oswill
töi ta käeliigutusega tagasi:

Kus on teie käskijanna?
Antoinette wastas: '

Oma toas, härra
Ja ta armsaim?

Antoinette waikis.
Hästi, lausus Oswill. tema kah. Teises

tiiwas?
Antoinette noogutas jaatawalt peaga, sile

ja kerratõmbunud nagu nurmkana linnukoera
ees.

Oswill naeratas: '
Siis wötme rahulikud olla.

Weel kord kattus Antoinette wäljuda. Oe
lalt laskis Oswill teda jõuda trepiastmeteni.
Niipea kui ta astus esimesele, hüüdis ta:

Antoinette!
Wana naine tuli tagasi.
Oswill Ütles:

Antoinette... praegu saabus siia kee
gi wäga inetu, wäike wanaharra... See on
notar. Tahan temaga kõnelda. Tooge ta mulle
silmapilk siia.

Antoinette rõõmustas: Oswill ise aitas teda
siit minema. Ta wüiks joosta lossi teise otsa
Stcphane'i hoiatama. Kuid Oswill nägi teda
läbi; hetkel, kus Antoinette oli wäljumas, pea
tas ta teda uuesti ja rõhutas kiiresti:

Antoinette!... EL sõnagi, kuulete?...

Kui ütlete midagi, siis juhtub õnnetus! Tapan
teid. wana kartul! Tapan notaris Tapan teie
käskijanna. Tapan armukese. Tapan koerad.
Tapan kogu maailma, kinnitan seda teile.

Ta sirutas käe Antoinette'! poole, rind ees,
õela klouni naljakas hoiakus. Antoinette wttl
jus kohutatuna. Oswill urises weel: ..Wana
kartul." et teda ehmatada, kuid ta pigistas tõe
poolest rusikaid. Äkiline wiha oli teda haara
nud. Ta mõtles:

Asjatult mängin komöödiat ja ütlen,
et tapan kogu maailma. Oleksin suuteline seda
tegema...

Ta haaras laualt schampanja-pudeli, wa
las endale suure klaasitäie, mille ta tühjendas
ühe sõõmuga ja siis meel teise. Siis näis ta wä
hem weider. tundus selgemana.

Ta oli lahkunud Biarritzist kaks tundi ta
gasi ja ootamatult.. Ta oli kohanud Laberose'l
Oswill oli löönud talle õlale, riskides teda
baarile tõugata:

Kuhu olete oma kaaslase jätnud? Te
wäljute üksinda? Waadake, et teil õnnetust ei
juhtu.

Laberose wastas tigedalt, et Cinögiak oli
kutsutud Oloron't, koos mõne teise isikuga. Ta
nimetas neid. Oswill tundis end walusalt taba
tuna. Ta unustas joomise ja nüiljus. Ta kör
dis suuril sammel. Tähendab. Dewalter püsis?
Ta ei ölnud midagi öelnud. Kui ta oligi mi
dagi öelnud, lady Oswill hoidis teda sellegi
poolest? Oma nõrkuses julges ta oma sõpru
külla kutsuda ja neile oma armukest tutwus
tada!

Oswill oleks wõinud manduda, et ei
Ta tundis Stchhane'i. Ta oli kindel, et

St6phane'i tüssati edasi. Aga kuidas? Detek
tiim oli toonud talle samal hommikul teateid.
Oswill omas nüüd tõendusi oma waenlase wa
na waesuse kohta. Ta sai ka teada Montnor
mand'i olemasolust. Tä saatis salakuulaja Olo
r.on'i. Koju tulnud, ta oletas tuhat asja, kui
nuuskur talle helistas. Ta kinnitas notari saa-

tunnist, ja et õhtuks oodati külalisi. Inglane
mõtles, et kõik oli korraldatud seks. et roh-
Keni kompromiteerida lady Oswilli. Dewalter
kawatses talle teatada tõelisust Montnormand'i
kaudu. St«!phane kuuleks wäljamveldud laos
tumise muinasjuttu. Stöphaue oleks püütud.
Kättemaks wariseks kokku... Ta tormas oma
sõidukisse. Tüüri taga mõtiskles ta. Ta ütles
endale, et äärmuseni aetud seikleja tahab ainult
raha. Ta peatus, et juua tass tulist kohwi.

Suhkurdades seda ta tegi otsuse.
Wana Antoinette tuli salongi tagasi. Os

will läks körwale. warjates end pooleldi ühe
mööbli taga. Antoinette ilmus alandliku ole
wuse saatel. See kõndis pisut küürutõmbunult,
nii ruttu kui ta nõrgad jalad teda kandsid. Ta
astus astmeilt alla, imestades nähes niipalju
rikkusi. Kui ta oli jõudnud keset saali, ilmus
Oswill esile. Äkki tegi ta jälle endale weidra
näo ette, et kohutada wana meest.

Ta lausus:
Antoinette. jääge sinna walwele... Kui

keegi tuleb, teatage seda... See walmistab teile
tuska mind teenida, kuid pole midagi parata.

Oswill naeratas nagu ahw. Kaotanud jul
guse, Antoinette istus toolile, liiga kaugel, et
kuulda midagi, kuid Oswilli silma all. Siis
muutus wiimane waljuks ning selgetahteliseks
isikuks. Ta mõõtis Montuormand'i pilguga ja
käskima käeliigutusega pani ta teda omakorda
istuma.

Montnormand kuulas sõna. Ta toetas wae
walt tugitooli äärele, erutatud, hõõrudes oma
ärewusest niiskeid käsi ja pilgutades kartlikult
silmi. Kuid ta süda oli muutunud kindlamaks.

Mind ei imesta teid siit eest leida, lau
sus Oswill. Tean. et laenasite kakskümmend
tuhat franki oma huwitawale sõbrale, sain ka
teada, et lahkusite oma wäikesest büroost ja
et tulite ladu Oswilli juure.

Tei! on politsei, härra? küsis Mont
normand. -

Mul ei ole just politsei, wastas inglane
wankumatult. Mul on nuuskurid.

Ta lisandas:
Ärge waadelge mind nõnda... Säili

tage oma põlgus teiste jaoks!
Oswil! istus omakorda: tekkis waikus. Kor

raga hüüdis ta:
Antoinette!

See oli püüdnud põgeneda. Ta kossitas
uuesti toolile. lllal astmel, hiigel-põdra suure
naha ees, wärmilise klaaslambi walguse all. oli
ta selgesti näha. Kamin walgustas üht sa
longi osa, kuna kõik muu jäi pisut hämaraks:
ainult mõned manad' hiina laternad põlesid.
Montnormand waatles Oswilli: ta leidis ta
olewat eemaletöukawa, kuid ilusa.

Mis te soowite minult, härra? küsis ta.
Oswill tõusis üles:

Mida ma soowin? Soowin seda, et mind
wabastakfite kohe ja alatiseks härra Dewalte
rist. Jah. Tahtsin lohutuda. Ma ei taha enam.
Wöib-olla on see eriskummaline, kuid see on
nii.

Ta irwitas:
Kawatsesin oma naisele õpetust anda.

Tahtsin, et ta ise awastaks ja liiga hilja
et ta on lõksu langenud. See oli minu

kättemaks. Teadsin ette. millist jälestust ta tun
neks oma rüütli wastu, kui ta näeks, mis
tõugu loom see on. See oleks olnud naljakas

Naljakas, kordas Montnormand põlgu
sega.

Oswill naeratas karmilt:
Omeletti tehakse munadest, katseid ini

mestega. Kuid ütlen teile...
Nüüd ta nägu tõmbles:

Mu katsed wiisid mind mujale kui taht
sin. Mina kuulun ka nende katsete hulka...
Amastasin kolme nädala kestes, sest ajast saadik,
kus ütlesin: ..Tahan lohutuda," et ripun oma
naise küljes. Ma ei armasta teda. kuid ripun
ta küljes.

Ta lisas järsult:
Ma kannatan. See on tüütu. See se

gab mind. Wiige D.ewalter minema.
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Soome vabariik 20-aastane

Võrdfusjooni fa mõtteid iuubetiaa§tapäen>a pullul

Soome on kõige vanem pärast
maailmasõda Euroopas tekkinud
uutest riikidest. Homme pühitseb ta
oma iseseisvuse 20. aastapäeva.
Teistel riikidel seisab 20. aastapäev
alles ees. Kakskümmend aastat ta
gasi teatas Soome senat telegraafi
teel välisriikidele, et senine Soome
suurvürstiriik kuulutab end iseseis
vaks, katkestab sidemed Venemaaga
ja palub väiisriike tunnustada seda
iseseisvust.

öigusteaduslikus kirjanduses on tih

ti mõttevahetusi küsimuse üle, mis
sugust momenti riigi elus tuleb lu
geda tema iseseisvuse sünnipäevaks.
Ka meil Eestis on lahkuminevaid
vaateid selles küsimuses. A. T.
Kliimann näib pooldavat vaadet,
et Eesti riikliku iseseisvuse sünni
päevaks tuleks arvata 28. novemb
rit 1917, millal Eesti Maanõukogu
kuulutas end kõrgeima võimu kand
jaks Eestis. Vaateid sellele küsimuse
le võib olla mitmesuguseid, olenedes
sellest, missugusesse õigusteaduslik

ku koolkonda kuulub keegi autor.
Meile tundub siiski, et riikliku ise

seisvuse alguse tähtpäeva suhtes on
vähe üksinda riikliku võimu kujun
damist siseriiklikult seisukohalt
silmas pidada, vaid et selleks on
tarvis võtta arvesse ka, missuguse
seisukoha võtab loodud riiklik võim
välissuhetes. Kas ta eraldab end
täiesti neist poliitilistest sidemetest,
mis uue riikliku võimu all olevat
maa ala ühendasid varem teise riik
liku võimuga, s. o. kas ta võtab sel
les suhtes täielise eraldumise seisu
koha, iseseisvuse, või mitte.

Selles mõttes paistab meile, et 28.
novembrit 1917 saab õigemini pida
da Eesti autonoomse riigi väljakuu
lutamise tähtpäevaks, kus senised
kogukondlikud organid .Maanõu
kogu ja Maavalitsus varustati rii
giorganite võimuga. Sellel päeval
„pole veel selgunud, kas jäädakse

täiesti iseseisvaks riigiks või astu
takse Suur-Vene ühendriiki auto
noomse vabariigina", kirjutab ise ka
A. T. Kliimann (~Eesti iseseisvuse
areng"). Alles 24. veebruari 1918.
a. manifest ütleb, et sellest ajast
peale on Eesti iseseisev demokraat
lik vabariik.

Eesti iseseisvaks saamise tähtpäe
va seoses Soome iseseisvuse juubeli
ga puudutame me ainult seepärast,
et 28. novembri pooldajate nähtava
kasvuga viimasel ajal võiks kerkida
üles küsimus, kumb riik on iseseis
vana vanem, kas Soome või Eesti.
Meie seisukohalt tuleb juriidilistest
alustest lähtudes, mis peavad hõl
mama riigiorganite siseriiklikku kui
ka rahvusvahelist seisukorda, Eestit
siiski tunnistada iseseisva riigina
nooremaks. Sest sarnases olukor
ras, nagu seda Eesti oli Vene valit
suse suhtes 28. novembri aktiga õi
guslikult, oli Soome ligikaudu juba
1809. aastast alates, s. o. tema sat
tumisest saadik Vene võimu alla.

Soome oli 1809. aastast saadik au
tonoomne riik, sisemiselt rippumatu
(missugust rippumatust Vene või
mud püüdsid korduvalt küll vägis
tada), oma seadusandliku võimuga,
oma iseseisva majapidamise ja raha
süsteemiga; kohati ka oma armeega
(1880—1899), olles ainult oma vä
listes riiklikes funktsioonides liide
tud Vene keisriga, kes oli Soomele
suurvürstiks. Pärast Vene revolut
siooni katkes ka see personaalunioo
ni side. Mõnd aega oli vaieldav,
kellele kuulub Soomes kõrgeima rii
givõimu ülesanne, kuni 15. novemb
ril 1917 Soome maapäev kuulutas
end faktiliselt kõrgeima riigivõimu
kandjaks. Soomes aga ei loeta seda
päeva, nagu ka mitte 29. märtsit
1809 Soome iseseisvuse sünnipäe
vaks, ja meie -arvates täie õigusega.

Soome on koos Tšehhoslovakkiaga
ainsad pärast maailmasõda Euroo
pas kerkinud 7 uuest riigist (Aust
ria, Tšehhoslovakkia, Poola, Leedu,
Läti, Eesti ja Soome), kes on suut
nud hoida oma põhiseadust muut
mata ja kes on suutnud põhiseaduses
fikseeritud parlamentlikku korda hoi
da ka väljaspool hädaohtu. See ei
tähenda seda, et kummalgi riigil ei
oleks olnud elada läbi sisepoliitilisi
raskusi ja et neis ei oleks tekkinud
parlamentliku korra vastaseid voo
lusid, kuid kummaski riigis on par
lamentlik kord osutunud' niivõrd
juurdunuks, et ta on suutnud oma
vahenditega likvideerida need voo
lud, viimata hädaohtu parlamentlik
ku korda kui niisugust. Soomes on
ju mäletada laineid löönud lapua
liikumist ja kurikuulust Mäntsälii
mässu, mis aga käisid ise maha, ja
praegune IKL, mille ridades tundub
autoritaarseid ja fašistlikke ten
dentse, näib olevat samuti kokkusit
lamisel. Võib ütelda seepärast, et
Soome parlamentarism püsib elujõu
lisena ja stabiilsena, 'kindlustades ko
danikele kõiki demokraatlikke vaba
dusi, mis põhiseaduses on deklareeri
tud.

Milles seisab see Soome parla
mentarismi nii vastupidavaks osutu
nud tugeviis? Turu ülikooli profes
sor P. O. Torne, võrreldes uute rii
kide põhiseadusi ja eeldusi parla
mentarismi funktsioneerimiseks, iil
leb Soome ja Tšehhoslovakkia põhi
seaduste kohta: „Tuleb tähendada,
et nende kahe riigi põhiseadused ei
kajasta äärmist demokratismi, mis
iseloomustas näiteks Balti riikide
põhiseadusi, kus väljendus poliitilise
vabanemise joovastuse revolutsiooni
line vaim." Seda analüüsi oleme me
tarvitanud isegi oma põhiseaduse
kohta. Kuid meid ei huvita praegu
mitte oma põhiseaduse vead, vaid
Soome põhiseaduse hüved. Ja need
tähendavad kokkuvõttes konservatis
mi, konservatismi, mis on rajatud
Soome vürstiriigi põhiseadusliku kor
ra pikaregsetele tulemustele.

Ei ole vist ekslik seepärast ütelda,
et Soo ne põhiseaduse ja parlament
liku korra püsimise aluseks on riik
like organite pikk eluiga ja traditsi-

Soome iseseisvuse

aastapäev Tallinnas

'idulik kontsertaktus .Estonias'

Soome vabariigi ( iseseisvuse 20.
aastapäeva puhul korraldavad Soo
me-Eesti-Ungari liit ja Soome Klubi
.Estonia" kontsertsaalis esmaspäeval,

6. dets., kl. 8 õhtul piduliku aktuse,
kuhu ilmub ka riigihoidja K. Päts.

Aktuse avab liidu esimees K.
Korn e 1. Tervituskõne peab välis
minister dr. Fr. Akei, millele järg
neb Soome siinse saadiku P. J. Hy n
nise sõnavõtt. Aktuse kõne teemal
.Soome-Eesti ühine kultuuriline ise
seisvus" peab rahvakonservatooriumi

direktor mag. A. O. Väis ä n e n.
Kontsertosas esinevad Soome oope

rilauljaima A.>, Toi ni, prof. Lem
ba, Rahvaülikooli seltsi koor ja
ringhäälingu orkester.

oonid, mis ulatuvad tagasi kuni it>.
sajandini ja veel varasemasse aja
järku, millal Soome oli autonoomseks
suurvürstiriigiks Rootsi riigi piiri
des. Kui Soome läks põhiseaduse
loomisel välja oma aastasadade tra
ditsioonide ülekandmisele iseseisvasse
riiki, laskmata end ahvatella riigi
õiguslikest moevooludest ja propa
geeritavatest katsetustest, olime meie
selles suhtes võrratult õnnetumas
seisukorras, kuna meil puudusid rii
givalitsemise kogemused ia traditsi
oonid. Laenudeks kandus neil
eeldustel huvi paratamatult kõige,
moodsamatele, kuna meil arvati, et
laenudena omavad suurema väärtuse
just viimased saavutused. See osutus
iga ekslikuks.

Soome oh oma ajaloo kestes olnud
võrratult õnnelikumas seisukorras
meist, see õnnelikum seisukord on
kandunud ajaloo pagasina ka Soome
iseseisvasse riiklikku ellu ia loonud
kadestamisväärselt eduka ja sobiva
õhkkonna riiklike organite tegevuse
le. Suured hüpped riiklikus elus ei
möödu kunagi ilma tasakaalu kaota
miseta ja sellest ongi tingitud meie
poliitilised ja põhiseaduslikud rasku
sed. Meie lõplik endaleidmine ja õi
ge tee valik võtab nähtavasti veel ae
ga. See iseenesest ei «de mingi saa
matus riigielu korraldamisel, vaid
lihtsalt ajaloost tingitud paratama
tus.

Kui Soomel olid juba oma kogemu
sed riigielu juhtimisel ja seadus and-
Ukus töös, oli seal arenenud välja ka
mõõdutunne parlamendi ja täitva või
mu osa kohta riigielus. Soome suutis
vältida kiusatuse; anda parlamendile
liig "šuurf võimü,l 'mil!fe ohvriks lan-~
gesime meie. Meie poliitilised koge
mused olid ammutatud vaid omava
litsuslikust tegevusest Vene riigis ja
parlamendi suhtes olime me kantud
neist võitlusideedest, mis kandsid Ve
ne absolutismi all kannatanud demo
kraatlikke ringkondi, kes korduvalt
olid pannud oma lootused duumale ja
selle materdamisest saanud nagu
veendumuse, et kui korraks saaks rii
giellu ühe vägeva duuma, siis on kõik
raskused pühitud. Seejuures unus
tati, et duumal peab ikka olema ka
oipa tugev vastaspool täitva võimu
näol, kuna muidu duuma ise hakkab
mängima tsaari, halba 100-pealist
tsaari. Nagu tähendatud, oli Soome
iima tegutsemise kaudu autonoomse
riigina vaha niisugusest kiusatusest,
ja Rootsi ajast päritud traditsiooni
dega ka heatahtlik täitva võimu tu
gevuse suhtes. Vene sisemisi võit
lusi, ka mitte võitlust duuma pärast,
zi olnud Soome teinud kaasa, see kü
simuste kompleks oli Soomele võõras.
Võitlust tsaariga vaatlesid soomlased
kui võitlust välisvõimuga. Olid side
med Venemaaga lõigatud läbi, võis
Seome hakata korraldama oma riik
likku elu neil põhimõtetel ia tradit
sioonidel, mis seal olid kestnud kogu
aja, kuid mis olid pidanud kannatame
võõra võimu vahelesegamist

Niisugustest erinevatest seisukoh
tadest on tingitud erinev suhtumine
Soomes ja Eestis riigivõimu organi
tele ja nende koostöö korraldamisele,
mille pärandust me elame veel prae
gugi üle, kuigi mõlemal riigil on
ühiseks eesmärgiks demokraatliku
parlamentliku korra teostamine.

Märkinud seesuguse erinevuse Soo
ne ja Eest? riigielu korraldamises,

mis meie arusaamist mööda on tingitud
peamiselt ajaloolisest pärandusest,
on muidu Soome ja Eesti 'iseseisvus
arenenud paralleelselt, nagu ta tek
kiski paralleelselt 1017. aasta sünd
mustest, Vene revolutsioonist. Kogu
kahekümne aasta jooksul, alates ise
seisvuse esimestest üritustest kuni
kõige viimaste sündmusteni, on Ees
ti ja Soome, tingitult välistest sünd
mustest, vennalikest tunnetest ja
olude analoogiast, olnud juhitud lä
henemisele üksteisele. See olude sar
nadus ja vennalikud sugulussidemed
on viinud Eesti ja Soome aegsasti
poliitilisse koostöösse, mis saavutas
oma kõrgtipu Soome peolt meile an
tud unustamatu ahi näol Vabadussõ-

ta ajal. See abi .on.jäänud mõlemaid
riike ja rahvaid siduvaks lüliks kuni
tänaseni. Selle abivalmiduse spon
taanne esilepuhkemine Soomes on ol
nud nii määravaks teguriks Soome
ia Eesti vahelistes poliitilistes suhe
tes, et ei ole tuntud sügavamat tarvi
dust ka hiljem omavaheliste kaitse
või koostöölepingute sõlmimiseks,
isegi mitte paktomaania kõige lop
sakamal õitseajal. Nurjunud Varssa
vi leping 1J122. a. pidi Soomet sidu
ma ju peale Eesti veel kaugelt lõuna
poolsemate riikidega, mis Soomes
-õis kutsuda esile ettevaatuse.

Meile paistab, et Eesti ja Soome
-ahcline usaldusvahekord kindlustab
kummalegi maale küllaldase paindu
vuse oma välissuhete korraldamisel
kuid et mõlema riigi ette kerkivad
ühised poliitilised probleemid toovad
meid alati üksteisele kohe lähemale
ia määravad ka astutavate sammude
ühtluse. Vähesed erandid välja ar
vatud, on Soome ja Eesti tegutsenud
koos ja võtnud ühised seisukohad vä
lispoliitikas. Välispoliitilised alus
tõed on ju ka kummalgi ühised ta
gamõtteta rahupoliitika, hoidumim

suurriikide tülidest ja rinnetekujun
damisest, kuid truuksjäämine kollek
tiivsetele rahukindlustamise vahendi
tele ja tüliküsimuste rahuliku lähen
damise põhimõttele.

Viimasel ajal on vahel tundunud,
et Soomes ei ole meid ehk alati kül
laldaselt mõistetud ja on kõneldud,
et must kass on joosnud läbi vennas
rahvaste vahelt. Niisugusteks oletus
teks on annud põhjust mõningad te
ravad väljaastumised teiselpool lahte.
Kuid nende väljaastumistega lähe
malt tutvudes on nende ridade kirju
tajale jäänud alati mulje, et need te
ravused on olnud kas õige juhuslikud
või on nende väljaastujate kaal Soo
me avalikus elus olnud õige väike,
nii et neid kunagi ei saa pidada Soo
me rahva ja riigielu tegelaste enamu
se kohta mõõduandvateks. See ena
mus püsib üldiselt väga heatahtliku
na meie suhtes ega ole lasknud end
koostöö mõttes ka millestki kõiguta
da.

Seda tõendavad viimased sündinu
sedki, mis on kõige paremaks demen
tiiks kahtlustele. Need on Eesti-
Soome uuendatud kaubalepingu ja

kultuurkonventsiooni allakirjutami
ne. Mõlemas osutatakse mõlem
poolset head tahet tõhusa ja viljaka
majandusliku ja kultuurilise koostöö
arendamiseks, mille tulemuseks saab
olla ainult vastastikune lähenemine
senisest veel suuremal määral. Seda
on meil eriti hea meel konstateerida
nüüd, kus Soome on jõudnud oma ise
seisvuse 20-da verstapostini ja meil
see seisab peagi ees.

Neil eeldustel, sel vastastikusel
sümpaatial, mis valitseb Eesti ja
Soome suhetes ja sel meeldivalt ava
likuks tulnud lähenemistahtel, mis
iseloomustab mõlema riigi seisukoha
võtte iseseisvuse jooksul, baseerub
see otsekohene ja teesklematu rõõm,
mis homme, Soome tähtpäeva puhul,
puhkeb esile kogu meie riigis ja seob
siinpool lahte lugematud südamed
elama kaasa Soome rõõmule. Me loe
me end selle üldise ja ühise rõõmu
tunde tõlgendajaiks, kui me liidame
oma õnnesoovi Soome riigi ja rahva
heaoluks ja heledaks käekäiguks nei
le arvukatele õnnesoovidele, mis hom
me esitatakse Eestist Soome riigile

ja rahvale. H. T.

President Kyttsti Kalllo.

O. A. Välsänen,
kii. mag., rahvabonaervatooriunri juba
ta ja. Teinud Eesti 6 uurimismatka
1912.—1923. a. (etnograafilised uurimu
sed, peamiselt helitööd), Ida-Karjalasse
1915. a., Vepsasse 1916. a. ja Karjala
Aunusse 1919. a. Kalevala-Sellsi juha
taja 1919. a. peate, rabvakonservatoo
riumt juhataja 1926. a. peale, Muusika
teadusliku Seltsi sekretär 1916. a. peale
Helsingi 1931. a. laulu- ja muusikapeo
üldjuht. Avaldanud m. s. „Heimokannel

(Hõimukannel) 1": Eesti luuletusi.

Peaminister Cajander.

Antoinetta Toini,
joperilauljanna, esinenud paljude maade
•loperites, olnud m. s; mitu aastat Milano

Scala ooperis.

Minister P. J. Hynninen.
Soome saadik Eestis.

Soome tee vabadusele

Dlpl. arhitekt Vletti Nykänen, endine „ Võima" liige, Viiburi staabiülem Soome vabadussõjas
ja Soome kindralstaabi komandant Eestis 1919. a.

Louhi, Põhjala perenaine, esineb
Soome rahvuseeposes ühe tähtsama
sangarina, ehkki on naine. Hilisemad
ajaloouurijad arvavad, et Louhi ole
vat olnud võimas Suur-Soome valit
seja, kellele on allunud suur riik.
Mõned asjatundjad seletavad, et oma

aegne Soome riigivõim on ulatanud
kuni Põhja-Saksamaani. ..Kalevala"
jutustab hulgast võitlustest, mida pee
ti kas sõnade või relvadega. Nii teab
ka ajalugu mainida, et soomlased
võtsid alatiselt võitlustest osa ja lõid
lahinguid oma idapoolsete naabrite,
venelaste vastu.

Soomele ilmus aga ka läänest tu
gevaid vaenlasi. Kuna uus usk, ris
tiusk, tungis põhjamaale, siis ründa
sid rootslased soomlasi tule ja mõõ
gaga, et sundida neid loovutama nen

de isade usku, hävitama oma pühi
ohvri metsi ja alistuma katoliku piis
koppide võimule. Selle järele jäi
Soome mitmeks sajandiks Kontsist
rippuvusse ja soomlased ohverdasid
Rootsi heaks oma verd hulgas sõda
des, millest 30-a. sõda on tuntuim
Pole asjatu uhkustamine, kui ütle
me, et soome sõdurid olid Rootsi vä
gevuses väga tähtsaks teguriks, sest
nad olid kuulsad oma vahvusega ja
sõjakusega.

1809. a. oli Rootsi võim Soomes
lõpnud, sest Vene keiser Aleksander
I. vallutas oma ülevõimuga meie
maa. Kuigi Soome oli nii sageli
Rootsile olnud ahiks, ei suutnud Koot

si enam oma sõsarmaad kaitstu j;
võõra rassi massid idast tulles allu
tasid soome rahva. Keisri teenek?
jäi siiski, et ta andis meile autonoo
mia, mis võimaldas Soomel oma sei-

sukordi mitmeti parandada ja soome
keelse hariduse saamist jälle viia
õitsele. Ent juba sajandi lõpuks hak
kas ida hiiglane soomlasi ' rõhuma,
Vene poliitikas ilmnes šovinistlik
suund, millega püüti soome rahvast
venestada. Soome oma armee saa
deti laiali. Soome kirjamargid asen
dati Vene omadega, vene ametnikele

anti seadusevastaselt kõrgemad ko
had, ja isamaalised soomlased, kes
võitlesid selle ebaseaduslikkuse vas

tu, saadeti maalt välja.
Tollal kasvas soomlaste viha vene

laste vastu, kogu rahvas tundis sü
gavat meelepaha ja organiseeritud
vastupanu koondas aina rohkem ko

- danikke oma ridadesse. Võitluses ve
nestamise vastu kasutati passiivseid
ja aktiivseid vahendeid. Nõnda näi
teks organiseeriti 1902.—1904. a.
streike soomlaste võtmise vastu Vene

armeesse. Hiljem muutus vastupanu
täiesti aktiivseks. Pöördepunktiks
selles sai Eugen Schaumani väljaas
tumine, kes laskis maha kindralku
berner Bobrikoffi ja 1905. a. mässust
võttis osa ka Soome. Aktivistid pol
nud rahul, kuna seisukord polnud veel

kaugeltki kindel. Võitlust pikendati
sellega, et loodi ..Võima"-nimeline
liit, mis oli väliselt spordiselts, tege
likult aga vedas sisse välismaalt rel
vi ja õpetas noorsugu.neid tarvitama.
Suurem rühm ~Võima" mehi võeti
vastutusele, kuid Soome oma kõrgem
kohus mõistis nad vabaks, põhjenda
les seda tarviliste tõenduste puudu
 ega! Vene võimud polnud aga kohtu

' tsusega rahul ja viisid läbi. et asi
läks Vene kohtu ette. kus kaebealu
sed mõisteti süüdi. Juba enne maail-

masõda esitati üle kahelekümnele te
gelasele uued süüdistused, kuid neil
polnud enam vaja minna võõrasse
kohtusse. Sõja aegu venelased ei
riskeerinud soomlasi ärritada ja sel
lega oli asi lahendatud. Kogu polii
tiline seisukord oli aga juba niivõrd
muutunud, et Soome tegelased nägid
ette iseseisva. Soome riigi tulekut.

Mis oli põhjuseks, et venelased
sõja aegu läksid ettevaatlikumaks
ega saatnud „Võima" mehi Siberisse,
nagu olid seda kavatsenud? See ole
nes kindlasti sellest, et suur hulk
soome noorsugu oli astunud Saksa
armeesse, Venemaa vaenlasele appi,

ja see mõjus muidugi, et venelased
ei tahtnud enam kogu rahvast endi
vastu üles ässitada. Need jäägrinoo
rurid (kuid ka täiskasvanud mehi oli

salaja välismaale läinud sõjakunsti
õppima) olid otsustanud valmistuda
ette oma isamaa vabastamisele, ses!
oldi kindel soodsa võimaluse lähene
misele. Vanema sugupõlve unelmad

näisid juba olevat teostatud, hakati
uskuma, et peagi saabub päev, mil
lal võidakse end võõra võimu alt va
bastada.

1917. a. kevadel puhkes viimaks
Venemaal revolutsioon, mis tõi Soo

megi poliitilisse seisukorda kergen
dusi, kuna peamised Soome rõhujad
ise hävisid revolutsiooni keerises,
läägriliikumine oli teinud suurepärast
ittevalmistavat patriootilist tööd, tõs
tes soomlaste iseteadlikkust ja sõdi
misvõimet, teati, et Saksa rinnete!
kasvatatud soome ohvitseridest pidid
saama Soome põllumeeste armee ju
hid. Ja kuna Vene revolutsiooni jä
rele suured vene väeosad hakkasid

omavoliliselt tegutsema ning neil pol
nud kavatsustki maalt lahkuda, siis
nähti selgesti, et ilma relvastatud
kokkupõrketa ei suudeta neist vaba
leda. Soome omad punased sõbrusta

sid avalikult venelastega, patriooti
lised elemendid aga töötasid salaja.
;t endid tulevaste võitluste vastu ette
valmistada. See toimus vabatahtliku

tuletõrje maski all ja nõnda saadi
noorsugu õpetada marssima. Aasta
lõpus muudeti see tuletõrje kaitst •
kaadriks, kellele välismaalt salaja
hangiti relvi või osteti vene sõjaväelt

Relvi müüsid eesti, poola ja teiste
rahvaste sõdurid. Rahal on alati
»ma väärtus.

. Teisest küljest oli Soome parla
-11 ent tähtsamaid maa asju juba nii

laugele juhtinud, et 6. detsembril
1017 võidi Soome kuulutada iseseis
vaks. See oli julge samm keset vene
relvastatud jõude, kuid seda võidi
teha, kuna teati, et Soome põllumees
tõuseb Saksast tagasi tulnud soome
ohvitseride ja jäägrite juhatusel rel
vi haarates oma maad ja rahvast
kaitsma. Kahjuks oli osal töölistel
vene tääke usaldades kavatsus Soo
met holševiseerida. Need lootused
luhtusid. jaanuaril 1018 andis
kindral Mannerheim Soome kaitse-

kaardile käsu võitlusse astuda ja
kindral teatas, et võttis ülemjuhatuse

endale. Ta nõudis kõigi venelaste
lahkumist Loomest, ähvardades neid

vastasel korral mõõgaga välja aja
da. Vahepeal nii rahvas juba mitmel
pool Pohjanmaal ja Karjalas vene sõ
duritelt relvad käest võtnud, mis
indis valgetele mõningal määral
relvi.

Oli alanud avalik sõda ja peagi
ekkisid pikad rinded. Ühel pool

olid Mannerheimi valged ja teisel
pool punaste tööliste ning vene sõdu
rite segarühmad relvastusega, mida
nad olid Venemaalt juba sõja ajal
saanud. Helsingi ja Peterburi vahe
line raudtee oli nimelt jäänud punas
te kätte, kuid valgeil õnnestus suurte
jõupingutustega juba maikuus kogu
maad väikeste saksa väerühmade
abil punastest vabastada ja 10. mail
marssis kindral Mannerheim oma
vahvate ning võidukate valgete väge

dega Helsingisse, kus peeti suur pa
raad. Seda päeva pühitsetakse Soo
mes iga aasta suure võidupühana ja
tuleval kevadel korraldatakse vaba
lussõja ~0. aastapäeva puhul suur:
pidustus! ning paraade Soome vaba
duse auks.

Pilk Soome

majandusse

Lõikus. Tänavune lõikus Soomes
ületab koguselt mitmed eelmised
aastad. Mitte üksnes saagi, vaid ka
külvipinna suurenemise poolest. Nisu

külvipind on suurenenud 13.000 ha
või 15%, rukki 9000 ha või 4%
ja kartuli 6000 ha või 7%.

Võrreldes kahe eelmise aastaga,
on Soome tänavune lõikus järgmine*

miljonites kg-des
nisu 115 146 167
rukis 350 324 400
oder 166 189 179
kaer 609 651 663

kartul 1269 1323 1198
Praeguste suurmüügi-hindade alu

sel ületab tänavune lõikus möö
dunud aasta 700 milj. marga ja
1935. a. 1300 miljoni marga suuruses
summas.

Soome lõikusest jätkub turustami
seks vaid väike osa, kuna suurema
jao tarvitavad tootjad ise.

Ehitustegevus. Jooksva aasta esi
mese kolme veerandi kestes on uute
hoonete ehitusplaane kinnitatud ruu
mimõõduga 1.270.000 kuub.-meetrit.

mis osutub kõige suuremaks 1928.
ja 1929. aastast saadik. Käesoleval
aastal on investeeritud juba valmis
ehitustesse 300.000 miljonit marka
ja aasta lõpuks suurenevat majades
se investeeritud summa veel 260
niljoni marga võrra.

Tööstus. Aasta teisel veerandil
/ahenes pisut tööstustoodang, esi
joones metalli- ja masinaehituse
•ööstuse alal, kuid aasta kolmandal
veerandil tõusis produktsioon uues
ci. ..IJnitase" indeksi alusel (1926=
= 10(1) oli tööstustoodangu-in
deks aasta kolmandal veerandil 180

teise veerandi 172 ja esimese vee
randi 177 vastu. Toodang tõusis kõi

gc rohkem siseturu tööstuse arvel
mille indeks tõusis veerandaasta
jooksul 162-lt 176-le.

Eelpoolmainitud indeksid näitasid
tööstustoodangu koguse arengut
Hindu aluseks võtteks on tõus olnud
suurem ja nimelt: aasta 111 veerandi!

205, II v. 191 ja I v. 178 vastu, mis
näitab toodangu kallinemist, mis on
mõjutatud aasta alul kallinenud
•ooraineist.

Metsamajandus. Saetud materjali
vogusumma on jooksva aasta kolmel
veerandil arvutatud 1.050.000 stan
dardile, mis ületab möödunud aasta
?ama aja 70.000 standardiga. Välja
veoks on ostetud 900.000 standardi
m. a. 925.000 standardi vastu, kuid

egelikult on eksporditud ainult
"12.000 standardi m. a. 803.000 stan

dardi vastu. Müümata kvantumeid
on nii kodus kui rahvusvahelise turu

laoplatsidel. Kuubik-jalast metsaoks
jonitel makset! 1937. a. 6.01 marka
eelmise aasta 4.37 mk vastu.

Puumassi toodang tõusis kolmvee
rand aasta jooksul, võrreldes möö
dunud aasta sama ajaga, 80-lt 89 mil

jonile kg-le, tselluloos 345-lt 380-le
milj. kg-le, trükipaber 92-lt milj
kg-le. ja paber 48-lt 67-le miljonile
kg-le. Vineeri toodang tõusis 54.700
kuubikmeetrilt 67.700 kuubikmeetri
lc. Hinnad näitavad lõdvenemist,
kuid kolmandal veerandil olid hin
nad siiski pisut kõrgemad eelmisest
veerandist.

Väliskaubanduse bilanss aasta kol
mandal veerandil oli aktiivne 686
milj. margaga. Eksport aasta kol
mandal veerandil oli suurem möö
dunud aasta kolmandast veerandist

950 milj. marga võrra, kuid selle
summa saavutamiseks oli vaja ko
guselt väljavedu suurendada väid
220 milj. marga eest, kuna 730-milj.
margaline väljaveo suurenemine tu
leb kirjutada hindade tõusu arvele-
Ekspordi suurenemises 950 milj
marga võrra on metsamaterjali 636
milj. marga eest, paberit, puumassi
ja tselluloosi 208 milj. marga eest
toiduaineid 12 milj. ja teisi kaupu
100 milj. marga väärtuses.

Sissevedu kolmandal veerandil oi;

iuurem mullusest 864 milj. marga
võrra, millest 484 milj. marka tuleb
kirjutada hindade tõusu arvele ja
380 milj. marka koguse suurenemi
>cle. Tooraineid ja poolvalmissaadu

si imporditi 448 milj. marga väär
tuses, masinaid ja transportabinõu
sid 231 milj. marga eest, 30 milj
marga eest toiduaineid ja 155 milj
marga suuruses summas muid tar
bimiskaupu.

Hinnad, sisseveo-kaupade hinnad
saavutasid kõrgseisu juunis ja juu
lis, millal indeks tõusis II 1-le. ületa
des möödunud aasta taseme 309c-ga

Augustis ja septembris alanes indeks
110-le. Hinnad langesid veerandaasta

jooksul ketrusmaterjalil 11 punkti
koloniaalkaupadel 3, nahkadel ja
metallkaupadel I punkt. Hinnad
tõusid loomasöödal 9 ja keemiakau
padel 3 punkti. Elatusmaksu
mus tõusis sotsiaalministeeriumi ar
vutuse kohaselt 87.6-11 91.0-le
(1926=100) või ca 4%.

Sisctööstuse artiklid tõusid 105-lt
! 06-le ja põllumajandussaaduste
 nüügiindeks 86-lt 89-le.

Hoiuarved pankades suurenesid
100 milj. marga võrra, tõustes 17.337

miljonile margale, kuna sisekrediidi
nõudlus suurenes vaid 65 milj. marga

ulatuses. Tja.



Vastolud kaugel põhjas

Hispaania ja Hiina-Jaapani sõda koon
davad rahvaste huvi ja tähelepanu endile.
Kogu maailm on täis hädaohte» mis hak
kavad hargnema neist suursündmusist,
mille ulatust pole ette näha.

Näib, et ainult Skandinaavia maad on
eemal kõigist neist kartustest, nagu pole
neid seni ka veel nakatanud maailma
lõhestavad doktriinid ja voolud. Kas
need saared keset Üldist ärevftst, rahu
tust ja kartust pole kadestusväärsed)
Ent asi pole nõnda, nagu seda näevad
rahvad Mandri-Euroopas, ka skandinaav
lastel on omad hooled ja mured, on
omad küllaltki suured rahutuse põhjused,
mis sunnivad ettevaatusele, kirjutab Pa
riisi ~1/Illustration".

Lõpmatud tundrad ja lagendikud, jar
ved, mäed ja jõed inimlagedais piit
kõnnis, kus suvel päike ei loojene ja
talvel kestab mitmekuine öö, keda need
piirkonnad võiksid ahvatella, kel võiks
olla nende vallutamisplaane)

..Läbistame Soome lõunast põhja, et
jõuda Jäämere ääre," jutustab prantsuse
publitsist Jacques Sorbets oma äsjasest
Skandinaavia-matkast. ~Rong peab palju

kordi ikka ja jälle peatuma, > et
võtta peale baigi. Matkajad vahivad
maastikku ja barutavad ( kohvreist
oma võiteivapakke. Loodus ja maastik
tekitavad isu. Rong vajab 300 kilo
meetri katmiseks sageli kümme tundi.
Mis Soomes äratab kobe prantslase tä
helepanu, see on soomlaste vastumeelsus
kõigele, mis puutub venelastesse. Prants
lane saabub Soome lootusega, et ta
seal kui Venemaa naaberriigis ja endiste
vene alamate keskel õpib teataval mää
ral tundma ka Vene olusid. Ta leiab
Seagi, et on põhjalikult eksinud. Soont
ane räägib venelasest põlgusega. Soo

me sõdurid valvavad hoolega oma piiri
vastu Venemaad.

Sõitnud Liinahamarist, Nõukogude piiri
lähedatest Soome sadamast soome auti*
huga ~Jäämeri" Petsamo vetesse, mis
Nõukogude Vene andis Tartu rahulepin
guna Soomele, vaatlesime halle ranna-
Kaljusid, millest Uks soomlane ütles järg
mist»

„Tulevane Euroopa sõda algab
sellest piirkonnast."

See mõte näib prantslasele imelik,
.kuid oma matka jooksul me veendusime,
et soomlased ja norralased jagavad seda.
Mitte ilma põhjuseta.

1936. a. nähti Põhja-Soomes, Rootsis
ja Norras saladuslikke lennukeid, mida
alul peeti „tondilennukeiks". Kuni Rootsi
Norrlandi sõjaväeline itlem saatis sõja
ministeeriumile teadaande, milles kinni
tas, et tema ja mitu ohvitseri otid näi
nud tundmata lennukeid seda Rootsi ala
ületamas.

Boden! kindlus, mis asetseb Baltimore
põhja kaldal, Rootsi, Soome ja Norra
raudteede sõlmpunktis, kannab oma täht
sa asukoha pärast «Põhja võtme" nime
tust. Kindralstaap asus viibimata küsi
muse selgitamisele. Kuna Norriand on
liig laialine selleks, et teda lennukeilt
vajaliselt valvata, siis asuti uue valve
süsteemi väljatöötamisele, millest võtsid
osa sõjaväelased ja kodanlikud võimud.

12. veebr. 1037 vangistas politsei Nor
ra põhjapoolseimas osas, Jäämere kaldal,
Rusteljeflbmas, Norras elutseva vene ko
daniku Betgose, keda kahtlustati sala
kuulamises Venemaa kasuks. Temal oli
raadiojaam, millega ta võttis liihilaineil
vastu teateid Venest ja saatis omalt
poolt teateid kõigist tähelepanekuist.
Juurdlus selgitas, et 1936. a. sept. oli
uks Vene mootorpaat Belgose viinud
Murmanskisse, kust ta oli sõitnud Le
ningradi. Jaanuaris ta sõitis Norrasse
tagasi ja asus Klubviekenisse, Vadsö
lahedal. Paati oli juhtinud tema onu,
Jacob Leisonen, Nõukogude inspektor
Ozerkis, Murmanski lähedal. Belgošele
oli tehtud ülesandeks toimetada salakuula
mist Finmarki rajoonis, kus elavad Nor
ra soomlased. Finmark on Norra põh
japoolseim piirkond, asetsedes 69. laius
kraadil. Kuna maa pole viljakandev,
siis elavad inimesed siin põhjapõdrakas
vatusest, kalastamisest ja küttimisest.
Riigil, kes võiks kord neis piirkonnis
vajada manööverdamist, pole asjatu
nendega õigel ajal tutvuda.

Norra 6. diviisi ülem kindral Erichsen
saatis üksikasjalise rapordi kindralstaa
bile. Nii said võimud salakuulamisorga
nisatsiooni jälile kaugel põhjas.

Veidi hiljem vangistati Kirkpnesis,
Soome piiriäärses sadamas, kust veetak
se välja raua- ja vasemaaki, mees, kelle
juures oli elanud punaväe allohvitser.
Norra kolonel leitnant Os, kes toimetas

Kirkenesis juurdlust, võis teatada, et
salakuulamist oli juhatanud kõrgem Vene
ohvitser Murmanskis. Ohvitseri nimi
oli teada, kuid hoiti saladuses. Sellele
ohvitserile alluv inspektor Jakob Lesso
nen oli muide olnud sidemeis veel ühe
teisegi punaarmee ohvitseriga, Antikai
sega, keda hüüti „punakoloneliks". See
vangistati Soomes ja mõisteti eluksajaks
vangi.

Kuid norralasi ei tee rahutuks ainult
salakuulamine ja lennukid.

On nähtud ka allveelaevu ja
teisi sõjalaevu Norra ranna

vetes,

mis pole kuulunud Nõukogude Venele.
Norrat ähvardav ohi pole ühekülgne.
Saksa sõjaminister Blomberg käis 1936.
a. oktoobris Saksa laeva ~Grillega"
inspektsioonireisil, mis ulatus kuni Cap
Nordini. Saksa laevad külastasid üht
polaarfjordi kogu talve jooksul ilma loot
sita ja sellest Norra võimudele teata
mata, rikkudes järelikult rahvusvahelisi
merelepinguid.

Kõigi nende faktide ees Norra ajakir
jandus avaldas arvamust, et Saksamaa
otsis baaside asutamise võimalusi Nor
ras, kust Nõukogude Venet tarviduse kor
ral sulgeda Jäämerre.

Kui kokkupõrge tuleks talve), siis
oltks Baltimeri osaliselt jääs, teisest kiil*
jest oleksid kõik Veni Jäämere sadamad
samuti blokeeritud, välja arvatud Mur
mansk ja Aleksandrovsk, Kuid Soomest
põhjapool on meri alati vaba, mis sele
tab tulist huvi, mida venelased tunnevad
selle piirkonna vastu. Saksamaa ei
kardaks sõja puhu! Venemaaga kasutada
mere- ja õbubaasi Ahvenamaad, millega
ta suleks venelaste tee Baltimerelt välja.
Alustades 1935. a. on ta Soome valitsust
ergutanud neid saari kindlustama, tema
kapitalid ja insenerid on siin olnud tööl
ja ehitanud Mariahamina lennusadama,
millest tahetakse teha esmajärguline stra
teegiline punkt. On see ülesanne teos
tatud, kas siis Saksamaa ei hakkaks
Daanile survet avaldama, et ta suleks
Sundi ja Belti väinad? i

Nõnda poleks Venemaal teist välja
pääsu peale Jäämere. Seda lootust Jää
merele näitab

Nõukogude laevastiku koonda-
mine Jäämerre

ja nüüd kuuldut ka, et Vene laevastiku
tugipunkt viiakse Kroonlinnast Murmani
rannikule. Sellest siis need öised sala
päraste lennukite õhuretked ja Saksa
laevade sõidud Haugesundi, Molde ja
Tromsö piirkonda. Pealeselle võimal
davad ka Norra laevaühingud, mille tae
vad sõidavad igal hooajal mööda ranni
kut lõunast põhja, salaagenlidele head
tähelepanekut.

Millega Nõukogude Vene vastab neile
haasiotsingutele? Osalt endalegi Fin
markenis ja Petsamo rajoonis baase otsi
des. Sellest siis tema salakuulajate te
gevus neis piirkonnis, mis on rikkad
rauast ja vasest. Vallutades Põhja-
Rootsi, Kiruna ja Gällivaara kaevandu
sed Venemaa paneks seisma metallidc
veo sealt Saksa, millest oleneb Saksa
sõjatööstus. Bolideni kaevandustest Sak
samaa saab ka oma arseeniku, millest
valmistatakse mürkgaase.

Mis teevad nüüd põhjamaad?
Hiljuti tulid nelja põhjamaa riigi 

Daani, Soome, Norra ja Rootsi—minist
rid Stokholmi kokku, et uurida erapoo
letuse tõhustamise võimalusi sõja puhul
naaberriikide vahel.

Rootsi, Norra ja Soome rääkisid või
malikust sõjalisest koostööst, kui tei
siti ei saaks suurriike sundida austata»
endi erapooletust. Daani valitsus ei lii
tu selle projektiga. Sellist kokkulepet
tema poolt vöiks ta vägev naaber viibi
mata tõlgendada „vaenulise aktina".

Norra töölisvaütsus aga hääletas ilma
vastasrinnata 21-miljoni-kroonise lisa
krediidi järgmiseks kolmeks aastaks Nor
ra kaitsejõu tugevdamiseks. Moodustati
vastav komisjon uurima Norra rannikute
kindlustamise küsimust. Esmajoones
võeti vastu otsus, et väeteenistuse aega
tuleb pikendada 72—84 päeva võrra
kõigil väeteenistusaladet.

Oma uurimismatkalt piki põhjaranni
kut tagasi tulles ranniku kahurväe ülem
kindralinspektor kolonel Hammerstad
peab vajaliseks kindlustada Bergeni ümb
rust, et takistada välismaa laevade pääsu
sadamasse. Samuti tuleks kindlustami
sele Kristiansund.

Ka Rootsi peab vajaliseks ener
giliste abinõude otsimist oma
erapooletuse kindlustamiseks.
Raudtee, mis ühendab lõunat põhjaga,
Stokholmi Boden! ja Narvikiga, viib */*
pikkuses läbi Baltimere ranniku, on jä
relikult ründajale kättesaadavas ula
tuses. Teda tahetakse nüüd asendada
uue raudteega, mis ehitatakse põhja sise
maa kaudu ja mille ehitamine on juba
käimas.

Septembrit esitas aseadmiral Ch. de
Chaps, Rootsi laevastiku komandör, va
litsusele uue laevastiku ehitamise kava,
mida Rootsi vajab oma julgeoluks sõja
puhul. Ta nõuab 1938—1943. a. kolme
soomusristleja, nelja torpeedopaadi, kol
me allveelaeva, ühe allveelaevade baasi

taeva ja 12 ehita
mist. See nõuab 1.065.750.000 franki
kulusid. Sellele tuleb lisada 3.750.000
franki dokkide ja laevabasseinide suu
rendamiseks. Laevastiku ülem peab va-

jaliseks laevastiku olemasolu Katlegati
kaldal; et vältida võimalikku Baltimere
blokeerimist, mis isoleeriks Rootsi
täiesti...

20. sept. asus üks Saksa sõjalaev Olandi
saare juures ankrusse. See on otseses
läheduses Rootsi peamisele sõjasada
male Karlskronale. järgmisel päeval
nähti teist Saksa laeva „Christiani" sa
mades vetes. 24. sept. nähti Bohusest
Saksa lennukite baasilaeva ..Baltikut",
kust tõusis õhku kolm lennukit. Lennu
kid lendasid üle kindlustatud Karls
krona piirkonna. Samal ajal nähti Mal
mö juures saladuslikku võõrast laeva,
mis oli sunnitud hiivama Saksa lippu ja
paljastama nime „Pommern".

Kõik need vahejuhtumid õigustasid
Rootsi haridusministrit hiljutisel rahu
kongressil Stokholmis ütlema:

~Peame töötama rahu heaks,
mõõk käes."

Venemaa on rahutu sümpaatiate pärast,
mis Soomes tuntakse Saksamaa vastu.
Venemaa pole unustanud sakslaste inter
ventsiooni 1918. a. Soome, mis avitas
soomlastel end Vene ikke alt vabastada.
Rahunemine, mida loodeti minister Holsti
külaskäigust Moskvasse tänavu sügisel,
oli lühikese kestvusega. Hiljuti levisid
Moskvas jälle kuuldused, et teatavad
punktid Petsamos olid renditud välja
saksa kaluritele, tegelikult Saksa valit
susele laevastikubaaside loomiseks. See
tekitas Nõukogude ajakirjanduses tugevat
rünnakut Soome vastu. Hiljutine viie
teistkümne Saksa allveelaeva sõit ema
laeva ..Saariga" Soome lahte, Kroon
linna lähedusse, pole venelasi muidugi
mitte suutnud vaigistada.

Selline on praegu seisukord põhjas.
Rahvad, kes tahavad elada rakus, kes
on imbunud läbi patsifistlikust maailma
vaatest ja kellest mõned elavad juba üle
saja aasta vaenuväljadel verd valamata,
on sunnitud relvastuma endi erapooletuse
ja tabu kindlustamiseks ning vägevate
naabrite isu kaotamiseks endile soovi
mata survet avaldada."

Svolvaer, Lofotenl saarte tähtsaim sadam Vestfjordll, kust signaliseerisid kahtlased allvee
laevad Ja lennukid.

Skandinaavia Ja kauge põhja piirkonnad» kus töötab Nõukogude Vene salaluure.

Narvlk, Rootsi sadam, kust laaditakse sakslastele vaske ja
rauda.

Reporteri

ringwaateid

Abielutruudus mände alla

Saksu rahwussotsialistlike rünnakrühnilaste
ametlik häälekandja ..Das Schwarze Lorps".
mis on ühtlasi üldse mõjukamaid Saksamaa aja
kirju, toob seeria artik'eid rahwussotsialistlikest
põhimõtetest abielu ja lahutuse suhtes, mille alu
sel peawad tulema muutmisel.' kõik Saksamaa
abielu ja perekonda käsitawad seadused.

Kõigepealt asakiri ründab ustUis-kiriklikku
mõistet abielust. „Ab elu eesmärgiks wõib olla
kas soo jätkamine wõi abikaasade wastasti
lume truudus, kuid mitte mingil tingimusel need
mõlemad põhimõtted korraga, üks neist peab
teenima teist ja, järelikult, mängima maid teise
järgulist osa."

Loomulikult on rahwussotsialistlikus riigis
abielu pea-eesmärgiks soo jätkamine. Seepärast

tõrjutakse abielutruudus hoopis ta
hap l a a n i le. Kuid selles suhtes loetakse naise
ja mehe õigused wördseiks. ..Das Schwarze
Corps" pilkab teooriaid ja õpetusi ..abielu pü
hast iselyomust" ning kategooriliselt tõrjub ta
gasi ..abikaasade isikliku õnne abielu alusena".
Abikaasad wõuvad olla õnnetud, kuid seejuures
wõib nende ab elu olla siiski wäga positiiwne
riigi ja rahwa huwides, kui abielust ainult siin
nib lapsi pole tähtiski, et just kõigiti sea
duslikult... Iga lastetu abielu aga tu

le b sundlahu t a m i s e l e seaduse suuni! ka
siis, kui abikaasad elawad wäga õnnelikult.
Sest ..nende abielu on kasutu rakuke rahwus
sotsialistliku riigi kehas"...

..Mees inoib olla sadade laste isaks, naine
aga emaks õige wähesele armule. Seepärast loo
dus ise mitte ainult ei luba mehele abielu
truuduse murdmist, waid teeb selle

ülimal määral soowit a w a k s. Loodus

ci tunne hmvi paragrahmide jn kommete wastu.
Riigi ülesanne aga seisab sündimuse suurenda
mises. Sellistelt põhimõtetelt peab ka muljuma
rahmussotsialistliku riigi seadusandlus."

Ei laa salata, kõik see kõlab esimesel silma
pilgul kaunis motlemapanemalt. Isegi mõoras
tamalt. Sest uhkustamine, et Saksa rahwusuke
mõõnu t hulka kuulumad tähtsamate seis ka abi
elu-,.tugendid" malju tniuduse naol. pole meel
tänaseni lakanud Saksa rahwuslastc suus za
sules. Selles suhtes ollakse seal ilka end kor
wutatud prantslastega, löödud wastu rindu za
üteldud: waadakc, kuidas on seal ja kui moo
ruslik on kõik meil! Ning nüüd korraga kuu
lutatakse abielumurd iii in e ra h musll -
kn k s moor u s e k 5... Wördselt mehele la

naisele. (i
Esimene moodsatest ..ümbersünnita,valest'

diktatuuridest tekkis Türgimaal. Kuid'seal oli
diktatuuri üheks esimeseks sammuks haaremi
ja mitmenaisepidamise kaotamine. Sest leiti, et
see polewat kooskõlas ei inimlikkuse, moodsa
sotsiaalse elu ega kõlblusega.

Saksamaal aga kuulutatakse nüüd just was
tnpidist ewangceliumi ning leitakse sellele wäga
toredad põhjendused.
. Olgu nii see on ju lõpuks iga rahma

enese asi. kuidas abielusse puutuwad normid
muudetakse ja pannakse maksma: ükskord woo
rnsewöö. teinekord aumärk. Mulle aga tõusis
seda teadet lugedes meel üks kõwer körwal
mõte: kui ka meil kord pandaks maksma sund
lahutus lastetute abielude suhtes kui palju
meie n.-n. seltskonnas siis meel üldse jääks

täisdignsiikkc prouasid? Grmgo.

Apteekide ööwalwe
Piiftnpkcwal wastn esmaspäctva:

Kadrioru avtcel. Narwa mnt nr. 64 Te!. 363-61.
1. linna tpteek. Pärnu mnt. 16. Tel. 445-41. 2 linna
apteek. Telliskiwi tän nr. 46. Tel 436-42.

Nõmmel:

Linnaavteek 3 Pärnu mnt 66/92

Eestimaa kuningas

I Mihkel Äitsama ajalooline jutustus 1
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Parun helistas kella ja varsti seisiski toapoiss
teenistusvalmilt nende ees.

„Kas sa nägid siin täna üht talutüdrukut?"
küsis parun.

..Kas härra mõtleb seda, kes käis end kammer
neitsiks pakkumas?"

„Just sedasama."
Toapoiss viivitas veidi, enne kui vastas:
„See osutus prouale täiesti vastuvõtmatuks."
„Aga miks siis?"
Toapoiss puudutas käega laupa ja ütles:
..Tüdruk oli siitkohalt täiesti pläm-plam."
Härrad vahetasid teineteisega imestavaid pilke.

Ei olnud kahtlust, et nad olid siiski eile purjus
olnud.

Toapoiss püüdis seisukorda parandada ja
lisandas:

„Arvan, härrased tegid eile külas jahinalja."
..Aga muidugi, muidugi," kordasid mõlemad kui

ühest suust.
„Mis sai tüdrukust?" päris parun edasi.
„Viskasin ta proua käsul uksest välja," vastas

toapoiss.
Nüüd hingasid mõlemad mehed kergemalt.

Vähimalt on see lollakas tüdruk mõisast ära ega
jää teiste j abiliste jalgu.

Parun aga mõtles endamisi: õnn, et naine ei
teinud sellest suurt numbrit. Pikapeale lahkub
proua viha ja tema pääseb sellest supist kergemalt.

HOMMIKUSED UUDISED
Vaiksele ööle järgnes ilus hommik. Oli püha

päev talurahva puhkepäev.
Lõõritades tõusid lõokesed üles pilvede piirile,

kuna muud linnud põõsastes ja puudel lugusid lõid.
Õhus oli veel tunda öist jahedust, jõe ja aasade ko
hal heljus veeauru.

Vaevalt oli päike taevaservale, ilmunud, kui
karjaaedades ja külatänaval algas elu. Ringutades

tõusid loomad oma asemeilt ja näisid ootavat
talitajaid.

Ilmusid perenaised ja pea liikusid loomakarjad
metsa poole. Pühapäeval oli muu pere sellal veel
une kaisus. Raske nädalatöö oli küll seljataga, selle-.
eest aga teosulased ka surmani väsinud.

Paarikaupa seisatasid perenaised karjamaa vära
vas või metsateel. Nad vestsid juttu valjusti ja ka
poolsosinal, nii kuidas jutu sisu seda nõudis. Karja
tänav oli see koht. kus külanaised üksteisele värskei
maid uudiseid edasi andsid. Siin puutusid nad igal
hommikul kokku ja hiliseimad uudised olid kõigest
üleöö vanad.

Kellukeste helinal sammusid karjad metsa poole.
Kärmesti astusid loomad. Kes aeglasem oli, sellele
tegi perenaine vitsaga kiiret taha. Tihtipeale keps
lesid mullikad ja terve kari tegi sörki. Loomadki
näisid ilusa hommiku üle rõõmu tundvat.

Juba kohtasid perenaised ja loomad said mahti
rohtu nilpida.

„Tere vara hommikust!"
..Jumalime! Sul juba loomad karjamaal, mina

alles lähen. Eile õhtul olime kaua üleval, jäin nüüd
hiljaks."

„Või minagi see kõige varasem olin, teisepere
Maril loomad ammugi väljas. Tuli mulle tee peal
vastu ja rääkis uudist."

..Mida siis?"
„Tohi seda õieti rääkidagi."
..Ei mina lähe seda kellelegi rääkima. Mina oskan

suud pidada."
„Võin sulle pisut rääkida. Aga hoia, et sa seda

edasi ei räägi, viimaks ulatub jutt otsaga mõisa ja
siis hoia alt;"

„Mis sa siis kuulsid?"
,Põua Maiega pole asjad kuigi head."
„Ära räägi! Kas väikest on oodata või?"
„Ei sinna poolegi! Parun kutsund ta mõisa ame-

tisse, aga proua lasknud uksest välja visata. Vaat'
nii on lood-järjed."

„Kas see siis mõni häbiasi on? Mina arvan, et
see oli talle üsna õnneks."

„Parun olevat nüüd hirmus vihane, läind oma
prouaga riidu."

„See on sakste endi asi, mis see Maiesse
puutub!"

„Egas parun sedasi jäta, küll ta hakkab nüüd
vana Pearnat pinnima."

„Ega isa keelanud Maie mõisa minemast, aga,
vaata, proua on tuline armukade. Ju ta vist kardab,

et parun hakkab ilusale Maiele peale käima. Kuulsin
ennist, et parun oma prouast na ei hooligi; on teine
ka igavene kuigats; vaata, et tuul puhub ümber."

„Seda ma just kardangi. Kui parunil hakkavad
tiirud peal käima, ega see siis jäta, hakkab Maie taga
kiusama ja mis sinna võib parata. Pole kohta, kuhu
kaebama minna."

„Ei tea, keda parun nüüd hakkab mõisa nõudma.
Et see karikas meie tüdrukutest mööda läheks!...
Viss, kuhu sa lähed! Ta, pimevaim, aj and mulgu
maha ja läind juba vilja!"

Perenaine jooksis veiseid viljast välja ajama.
Jutukas naabrinaine ei saanud kuigi palju edasi,

kui kohtas Kaie, Kanarbiku popsinaist.
Jälle tervitused, üksteise vannutamised suupida

mises ja juba oli Põua Maie lugu teiskordselt päeva
korral.

V 1 .kuulaja ci jaga jutustaja vaateid, vaid
temal höopis vastupidist südamel: tal on

mitu last Kodunt väiiivs teenimas, saaks ühegi tütar
dest parema põlve otsa. Siis ta võib külas ütelda;
vaadake, kus minul alles tütar on; igapäev räägib
mõisaprouaga ja elab mõisas. Ja kui mina lähen oma
teed ja teised küsivad, kuhu sa lähed, ütlen kohe:
mõisa, tütre juure!

Nii mõtles Kai. Tal aga pole veel täit selgust
kaes.

. roua võtab koa minu lapse kambri
neitsiks?" küsis ta perenaiselt.

sa minna oma tütart pakkuma?"
„Kui ei kutsuta, eks siis peab pakkuma; mu

tütar annab samuti plaani välja kui Mai."
„Jäta õige see rumal mõte! Iga korralik tüdruk

katsub, kuidas mõisast eemale hoida. Ei julge uute
riietega ega pestud silmadega sakste ette minna."

„Ah sa arvad, et talus on mu lapsel kerge põli!
Teeb nädal otsa kibedasti tööd, aga laupäeva õhtul
kipuvad kontsipoisid juure."

„Kus see noor inimene omasugusega ikka kokku
saab kui külas."

„Kes nüüd orjalapsest hoolib, kui peretütred
silma all!" ohkas Kai selle peale.

„Aga Kai. kas sul on siis ükskõik, kes su tütrel?
hakkab silma viskama!? Sakstel on hoopis teine vetf
kui meil."

(Järgneb.)

Heinamaal ja põllul töö seisis. Foto M. Aitsam, jun

PilljaPiwval, 5. detsembril 1937
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Ringi ümber moe

KK pikk või lühike õhtukleit?

õhtul tuleb välja näha vähimalt 30-aastase daamina

Sellest hoolimata Pariis lansseerlb
mõlemat tuupi: lühikest - areipäe

kammermuusika-
ohtuiks supeedeks väikeses sõprade
ringis; pikka pidulikeks esietendu
...?: suurteks kontsertideks ja õhtu

söökideks ning muidugi ballideks
on enamasti mustad, sage

-11 või pitsist ülaosaga, kinnised
ja lihtsad. Aga neid esineb ka de-
Kolteerituna tantsuks, ja bro
kaadist härrade sakko-tegumoes.
(Muide, lühikese kleidi juure teat
risse Viin käseb kanda ilmtingimata
ka kübarat.) Teiste juures ilmneb
sugemeid ampiirist ja sajandi lõpust.
Neid näeb niihästi sügavalt dekoltee
ritult kui ka kinnisena (teatri tarvis
uusimasti lühikeste käistega ja mus
tana). Peale satääni (mida näeb
suitsuvärVis, sinisena, punasena, rohe
lisena ja kollasena) ja pitside-võrk
riiete figureerivad siin materjalidena
esirinnas brokaadid ja lameed (peale
kulla ja hõbeda ka veinipunasena ja
ookeanisinisena). Pitsiga juhatatakse
sisse ka üht uut moest i i 1 i. Ni
melt näidatakse ekrüüvärvi laia tüll
aeeliku juure kreemikat pitspluusi 
roostevärvi sametpaelast vööga ja
roostevärvi nelgikimbuga dekoltees

ning leitakse, et see oivaliselt so
bib just hoõrtele nägudele. On ju
Pariisi uusimaks moeparooliks mitte
enam näida beebina, vaid vähimalt
kolmekümneaastasena.

Vähimalt ~30-aastalisust" tunnistavad ka Ülal
toodud modellid. Võtkem näiteks vasakul esimesena
toodud kleit. Ta on mõeldud kuldbrokaadist. Pi
kaks šärbiks iile minevad ristuvad korsaažiosad ja
sügav südamekujuline rinnadekoltee annavad meile
hoopis muutunud silueti. Väga daamilik on ka tei
sena toodud Molyneux' must sametkleit pitskäis
tega ja -ülaosaga. Temagi näitab sügavat rinna
dekolteed, aga kandilist. Kolmandana on toodud

Molyneux' demikoUektsiooni uudis . pika, üm
berasetseva tuunikaosaga õhtukleit, millest, muide,

oli juttu läinud pühapäeval toodud Molyneux' vahe
kollektsioonide kirjelduses. Kleit on läikivast sügav
sinisest satäänist ja ta südamekujulist dekolteed
moodustava korsaaži nurki hoiavad õlakute küljes
kaks heledat kuukivl-klippl. Neljas modell näitab
klassikalist stiilkleiti vanaroosast tüllist türkiis
sinise ja geraaniumpunase metallšärbiga. Selliste tilll
kleitlde võlu suurendavad veel värvilised alusklei
did, mis tavalisti harmoneeruvad šürbiga.

Uute kleitide juures on õige olulise tShtsusega
ka soeng. Uus joon nõuab, et pea õhtuks peab ilm
tingimata olema ehitud ent hoolimata sellest
mõjuma väikesena. Möödas on hiiglatoklpuhmad, aga
ka rangelt pea külge kleepuvad jäigad käharad,
mis näivad nii ebaloomulikena. Uus joon taotleb
taas loomulikkust ükskõik, kas käharad keerduvad
siis väljapoole, nagu esimesel figuuril, või page-boy
soengu eeskujul sissepoole, nagu neljanda skits*

juures. Vaga paljusid õhtusoenguld saadab koketselt
otsšle asetatud õieklmp (4) või lihtsalt üle. soengu
visatud pitšääreõa tiill-lõor (2). Või ka lehv- või
päelkauništus, diadeertiid, sulõd...

Kleit kõrval näitab toda
probleeme tekitavat lühi
kest tantsukleiti. Käesolev
tegumood näeb teda ette
sametist (mustast või tume
punasest) samast mater
jalist hiiglaõitega seelikul.
Peaehteks on mõeldud piis
tak Htterlehv.

Lõpuks olgu vihjatud
sellelegi, et „make up"
leiab mõningal määral re

' dutseerimist. Isegi Amee
rika on loobunud kitsaist
kriipskulmest, mis andsid
näole midagi tardunut. Ka
naise nägu peab olema
tänavu naiselikum. Hiina
ambre-varjundid on hetkel
Londonis otsitumaid puud

ritoone. Praegu
leitakse õigemaks
päevaks nägu puu
derdada esiteks he
leda puudriga ja
siis tumedamaga
üle. Õhtuks aga 

ümberpöördult:
enne tuleb tume
puudrisegu ja siis
alles hele. See ka
hekordne puuder
damistehnika tege
vat näo õrnaks ja
pärlmutri taoliselt
helkivaks, ag£ üht
lasi matiks, ning

virsikutaölršeks.
Silmiaud soovitatakse hoida pruunikad või siis kerge
roheka hõnguga. See hõng ..tohib" aga olla ka sina
kas. Punakate varjunditega, mis, muide; laval' "on
oivalised, soovitatakse aga pigem .olla ettevaatlik. '

Mida käseb Mainbocher?
Mainbocheri (kes, muide, oma klientuuri hulka võib

lugeda ka Windsori hertsoginnal) demikolleklsioone iseloo
mustab hiljuti Pariisis viibinud Eesti Frankfurdi konsul hr.
Ed. Schwatzschild järgmiselt: '  

Värvi d: päevaks mariinsinine; .. „pliiatsikriipsud
meresinises või pruunis: mustad kleidtd .taeväsmtste mantli
tega; „Wallis"-sinine; kontrasteerivad seelik ja jakk, kus
uks võib olla kahkjaskollane ja teine mutt, üks hall ja
teine sinine, õhtuks meresinine, roosa, koljane, hall;
orhidee kuni violetini, leek kuni päikeseloojenemiseni; värvi
lise klaasi varjundid seoses mariinsinisega (viimane ..põh

jaks" võrkkleitidele).
Mantlid: redingote'id, mis meenutavad meeste musta

pikka kuube. Kroogitud vahetükid korsaazil. kuni kõrini.
Pikad kitsad redingotefid kraedega, mis .lähevad üle ümmar
gusteks reväärideks. Kraeta tegumoed voltidega revää
ride asemel, üks neist lõigatud pealegi nii, et näib moo
dustavat taskut.

Kost ü ümi d: hästi ümber jakid, vööta; nööbitavad,
karusnahksele taskutega. Kraeta tegumoed näitavad enda
alt hästi kinniseid lingerie-pluuse. Ka näeb jälle kostüümi
juure pulloveri niisama puusapikki kui jakk. Paljud
jakid erinevad värvilt seelikust. Kohtab ka ansambleid,
kus tumpda kleidi juure jakk ja mantel paariviisi esinevad
pastellvärvsena. Näeb aga ka üleni musti kostüüme 
halli rebasekraega.  

P eal ei 5 unakl ei did: kooliunivormi-efekte ruudu
lises. Kõrge kaelus, pikad käised, vahe volditud seelikuid.

Õ'h tukl e i d i di' sajandi lõppu matkivad ja trükitud
tajtidest. - Näeb ka võrkkleite ümberasetseva kehaosa, suure
dekoltee ja laia seelikuga, mis koosneb paljudest värvilis-

test osadest (üleminekuga orhideest violetti ja leekpunases
päikeseloojangusse). Paljudel võrkkleitidel esineb aluskuu
lühemana kui kleit.

Mater j alid: mantlite ja kostüümide tarvis „pliiatsi
triipudega" villased. Karjutepleedi- ja musta-valge-ruudu
lised. Horisontaaliriipudega ja lihtne villane džörsi. P/uu
sideks ja pulloveteks: peenike villane džörsi, marokään,
crepe-romain, peentrükiriideid, saiäänaplikatsioonc villasel,
õhtuks: suraKd (valge ja must ühendatud), musliinid, kaht
värvi trükikangaid, võrk, pits.

Muud: „Kõva krae" ükes lehviga on taas elustunud,
aga esineb ka nüüd lingcrie-õitest. näeb ka tikandil
See matkib M.AI tavalisti hiina vaasi, kirju ja esineb isegi
(valgeist pärlidest) mariinsinisel Utterriidest, tuunikana näi
val pulloveril. Ohe kaunistusvahendina kohtab ka narmaid
(ftanjcsid).

Kinnitislille on M. alati armastanud. _ Praegu on ta
lemmikõiieks roosid, mis ta kinnitab vööle, ja telliskivipuna
sed taftmoonid, mis ta asetab pähe musta kleidi juure (vii
mane omab taga taftist lillevärvi paneeli). Osa keite näi
tab ees küljel vöölt kuni puusini küünivat suuri kimpu pur
purseid õisi.

Sünnipäewalapsi

Jaan Adamfon, kirikuöpetam-emeritus, 'iindnnd
6. dets. 1865. a. helme w. Valgamaal.

Pee'er Ada ssn, õpetaja, sündinud ii. drii. 188*». a.
Holstrc mõisas Viljandimaal.

Johannes Lauri, kirikuõpetaja, sündinud 6. dets.

1891. a. Rannu w. Tartumaal. Piiskoplik wikaar,
praost - ja Otepää koguduse öpetaja.

Karl Lukk, ametnik, sündinud 6. dets. 1887. a.
Tahtwere müisas Tartumaal.

Gustaw Rudin, öpetaja, sündinud 6. dets. 1872. a.
Woltmeti w. Pärnumaal.

Jaak Tauts, öpetaja. sündinud 6. dets. 1881. a.
Tarwastü w. Viljandimaal.

Kas teate, et

Ugiveri tooted on vastupidavast materjalist, päi
kesekindlalt värvitud ja- käsitsi kootud. MOOdsates
mustrites, kõrgekvaliteedilist mustri riiet, ukse- ja
aknaeesriiet, supel- ja hommikmantliriiet saate
soodsamalt kudumistööstusest H. Univer, S. Tartu
mnt. 12, Tallinnas. Suur valik mustreid alati saa.
daval. Avatud 9—6.

Eesti Mängud 1939. a.

LiiLwj V suurte pidustustega. Eesti Spordi Keseltit pole Wõimlejate Liidu
55"' tt£tt märgukirjadega on keskliidust mSöda mindud. —Ka

Spordi Keskliit taotleb mass,spordi arendamist. Uue keskorganisatsiooni asutamine oleks jöu ia
jõudude killustamine

Eesti Mängud toimnwad ettenähtud tulema aasta
asemel 1939. a. sellekohase Eesti Spordi Keskliidu
luhatuse otsuse kohta andis ajakirjanduse esindajaile la
hemaid seletusi keskliidu esimees riigisekretär K. Terras.
TeatawaSti järgmiste EeSti Mängude korraldamise küsi
mus tõusis päemakorrale warSti Pärast esimesi hästi
õnnestunud EeSti Mänge 1934. a. sügisel. SiiS
asuti ja kogu aeg on oldud seisukohal, et EeSti Mänge
tuleks korraldada

perioodiliselt 4-a. ajalvahemiku järel
olümpiamängude mahepealsel aastal. Järelikult teised
Eesti Mängud peaksid toimuma 1938. a. suwcl. Sellel
seisukohal asuti kindlalt kogu aeg, kusjuures küsimus
wõttis maieldawa ja teraMama kuju alleS miimafe! ajal,
kui hakati taotlema tuavariigi 2V-a. iseseiStvuse juubeli
aasta pühitsemist latemaulatuSlike piduStuSttga.

Loomulikult tahab sportlaskond juubeliaasta pühit
semisest osa Mõtta taie innuga, kuid Eesti Mängnde kor
raldamise küsimuses ilmnesid raskused seetõttu, tt Üle
riiklik laulupidu langeb samuti tulcmale aaStale. Juu
beliaaSta piduStuSte kama koostamisele asus walitsuse
erikomisjon. Alul oldi armumisel, et wahest oleks wõi
malik

Eesti Mänge ja laulupidn korraldada
üheaegselt,

kusjuures näiteks 3-paewalisest ajast langeks osa ühele,
osa teisele. Sellest mõttest tuli aga loobuda, tuna tul
nuks segadusi ja raske olnuks isegi proowide korralda
mine.

Siis E. Spordi Keskliidu juhatus küsimust igakülg
selt kaaludes maaras Eesti Mängude tähtpäewadeks
1v.—12. juuni 1938. n., kuna juulis ja augustis on
raske maalt hooajatööde tõttu laiemaid masse Eesti
Mängudele koondada, linnade elanikud aga omakorda on
suwitamaS. Kahest wõ im alusest kas lükata
Mängud aasta mõrra edasi tbõi korraldada need 1938. a.
juuni keskpaigas waliti wiimäne. Eesti Wõimlejate
Liidu seisukoht polnud aga sama kõige suutemaks
waStuseismife põhjuseks leiti aja warasuS jä peale selle
aSjaolu. et arwati enamus tegelasi olewat Eesti
Mängudel ja laulupidul ühised. Hea tahtmise juu
reS oleks saadud aga neist raskustest üle. Mis aga
ilmastikuoludesse puutub, siis pole head soo»
jad ilmad juulis ja augustis rohkem garanteeritud kui
juunis.

EeSti Mängude küsimus oli kaalumisel wabariigi ma
kitsuses kahel korral. Lõpuks leiti siiSki, et maheatg Eesti

MSugitde ja laulupidu wahel olemat liialt liihikc ja pea.
ltgi nende mõlema korraldamise puhul

1938. a. juuni oleks liialt koormatud
pidustustega,

kuna EeSti Mängudele järgneks laulupidu ja suur kaitse
.liidu paraad 23. juunil. Seepärast arwati paremaks
EtSti Mangud lükata edasi järgmiseks aastaks, kus suu
remaid Üleriittikke pidustusi pole ette näha. Kui need
seisukohad said teatamaks, otsustaski Eesti Spordi Kesk
liidu juhatus, arweStades wabarligi malitsnse seisukoha
aa. lükata EeSti Mängud edasi 1939. a. Kolmandad Eesti
Mängud toimuksid arwatawasti siis 3-a. waheaja järele
*942. a.» kuna 1943. a. on jälle üleriiklik laulupidu ja
1944. a. olümpiamängud. Neil kahel aaStal ci taheta
loomulikult korraldada EeSti Mänge ja walida jääb siis
ainult kaks mõimalust: kaS korraldada kolmandad EeSti
Mängud 1942. a. wöi 1945. a. MiS puutub aga tali
mängude korraldamisesse, siiS on toaga tvõimalik, et

talimängnd peetakse siiski 1938. a. talttel,
kuna tälisport on küllaldasel määral erinew suwespordi
aladest ja talimängnd ning suwised Eesti Mängud sisu
liselt pole seotud.

Eesti Mängude edasilükkamise otsuse körmal selgitas
riigisekretär K. Terras lähemalt EeSti Spordi Keskliidu
ja EeSti Wõimlejate Liidu wahekorda. Ta röhutaS eriti
seda, et põhimõttelisi lahkuminekuid keskliidu juhatuse ja
Wõimlejate Liidu wahel pole olnud. Wõimlejate Liidult
üleStSStetud spordi rahmamaSsidcSse miimise küsimus on
alati olnud ka keskliidu juhtmõtteks. Säärasele ecSmär
gile ei saa pretendeerida üks liit üksinda ega saa selle
teoStannne sujuneda

kuidagi EeSti Wõimlejate Liidu monopoliks.
Keskliidu juhatuse arwates tuleb aga ka mõimlemiseS
pöõtda tähelepanu ka mõistluse momendile, miile erguta
ma mõjuta ott raske ala arendamine. Lahkuminekuid
Wõimlejate Liiduga pole saanud ka seepärast olla, et
Wõimlejate Liit pole esitanud keskliidule oma tegewuS
kamasid neid pole saadud harutada ega seisukohti
Mõtta, mille tõttu pole põhjusi olnud lahkuminekute
tekkimiseks.

Pärast oma esindaiatckogu koosolekut on Wõimlejate
Liit pidanud tarmiliseks esitada riigihoidjale ja Malit
fuSüfutustele märgukirju, millest üks käsitas Wõimlejate
Liidu ümberkorraldamist ia teine Eesti Mängude edasi
lükkamist. Eesti Spordi Keskliidu juhatus pole tahtnud
harutada

märgukirjade sisulist külge,

kuna neid pole keftlttdule tutwumisekS saadetud. Põhi.
kirja kohaselt, miS hakkas kehtima 1935. a., on EeSti
Spordi Keflliit ja tema juhatus juhtiwad keskused meie
spordielus, csindawad meie spordiliikumist nii sise. kui ka
waltsmaal ning juhiwad seda terwikuna. Seega kesk
liidu juhatuse arwateS Võimlejate Liidu juhatus pole
talitanud küllalt õieti, kui ta mööda minnes keskliidu
juhatusest estneS märgukirjadega walitsuöwõimudc esin.
dajate juures. Oma seisukoha on keskliidu WhatuS fik
seerinud järgmise resolutsiooniga:

„EeSti Spordi Keskliidu juhatus, . jättes edaspidi
sekS arutamiseks, sisulised lahkuminekud oma ja Wõimlc
iate Liidu wahel meie kehalise kaSwatuse sihtide ja nende
praktilise teostamise aluSte kohta, missuguste küsimuste
alal ta ootab Võimlejate Liidult sisulisi ettepanekuid
ja ettekandeid,, mida Keskliidule senini ci ole esitatud,
tunnustab Võimlejate' Liidu senised sammud nende kii»
fimuSte lahendamiseks mäljaSpool keskliitu mitte kooSkö

keskliidu.põhikirjaga ning konstateerib, et
keskliidu juhatuS, olleS täiesti solidaarne oma esimühega
tema senises, tegewuseS, peab tunnistama, et Võimlejate
Liidu sammud Ülaltähendatud tegewuse alal on toonud

ebasoowitnwaid - amlsalynatnsi awalikkuse eeS

meie kehalise kaSwatuse kiikumisele. Keskliidu juhatus
lo » dab. et. tekkinud sisulised lahkuminekud keskliidu
,a Võimlejate Liidu'wahel leiawad meie kehalise
kaSwatuse uldhuwidc kohase heatahtliku lähen»
d u s e."

Awalikkusc ette ulatunud andmetel iikS cclmärgitud
märgukirjadest taotleb uue spordikeskuse, uue keskliidu
asutamist. See samm kujuneks kahtlematult ja waLtu
waiplematult meie spordiliikumise killustamiseks ning
tuleks kahjuks meie spordiliikumisele. UnS keskliit SheS
oma organitega oleks'taieSti paralleelseks asutuseks E.
Spordi Keskliidule ning seetõttu

' suureks jõudude ning jõu killnstajaks.
Halb külg seisab nimelt selleS, mitte aga uue keskuse
tekkimises.' .Meie maakondlike spordiliitude tegewuS on
praegugi seotud suurte raskustega. Missuguseks kujunek»
sid need raskused aga siis, kui -praeguste körwale asu
tatakse igasse maakonda wcel uks liit? See oleks mitte
spordiliikumise . tugewdamine, waid ainult killuSta
mine.

Eesti Spordi Keskliidu juhatus on ametist wabasta
nud nende oma Palwel erialaõpetajad E. Id la ja R.
Kursmani.

Male

Toimetaja A. VurmeiSter.
ülesanne nr. 786.
Koostanud A. Chieeo.

&totaa

Valged

'x. .Walged: Ka 7, Lb6, Wdl ja hi. Oei ja gl. Rgi.
";sni, b 2. b 6 ja fõ.

;-Müstab: Kci. Lsi. Wbl. Ocl ia sl, Rcõ ja d 2,
Eaö. . x

Walged algaivad ja matistatvad kahe käiguga.
(UeSaude nr. 785 lahendus.

Ksntvollseis: tvalge KH3. 2ci, Ofl. M 3; mus
tad Jlf2, OhB. Ef7. Kolmene.

1. SlJf2—g3, 2. Scd. Me.
1. (KHS—gõ). C£H8—f 6+, 2. KgS—gi jne.

i Partii nr. 511.
i Mängitud Eesti-Leedu mäawöistlufsl.

W alged: W. Mikenaö. MuStad: P. Keres.
Mikenaz tahab olla takttk >a mängib seepärast HiS«

paanist Keresega.
I—. e7—eS 2. Rgl—f3. RbS—c«. 3. Qfl—&s,

a7—a6. 1. Obõ—ai. OfB—e7. 5. Q-id. NgS—f6.
6. Wfl—ei. b7—SS. 7. Oal—b 3. d7—dS.

See on tuntud seis. mida mängib Aljtchin j. t.
Musta arendus Ocs peale saab walge tsentri.
L. <£—c3. O—Q. 9. 1)2—H 3, £ftc6—a 5. 10. Ob -

e 2. c7—cs, 11. d2—di. LdB—e7. 12 di—ds.
Sellega lahvudas tvalge ühe liitva. Mustal pole enam

mingit ataaki lipuliitval karta. Minekae nähiawasti ei
julgenud laskuda lonrbinatswomdesse. milles on Ke
res tugetvam.

OcS—d7 13. Rbl—d 2. cõ—ci. 14. Rd2—
fl. Ras-b7. 15.' Ocl—c3. Rb7—cS. 16. 
—d2. g7—g6.

Akustad on end palju paremini arendanud km
walged.

17. f2—si.
Warajne. Tuleks arlvesse Rg3.
17. eS:fi. 18. Oe3:fi, Otfö—H 5, 19. Osi-HS.
Wõis katsetada OH2. et f6-le e 3 mängida.
Ig__. RHs—g7. 20. Ml—e 3. Oe7—sS. 21.

Wel—fl.
Tuleb avwessc Rg4. ,

21—. £c7—dS, 22. 2bl—f3, Of6—flõ, 23. ÕH6:gõ.
LdB :g3, 24. b 2—64, c 4:63 en. p. 25. eri—63, f7—f 5,
26. c4:fõ, 280S—cSi. 27. Wal—ei. Rg7:es. 28.
Oc2:ss. Od7:fõ 29. Re3:fS. WeB:el. 30. sgfl:el.
Lgõ:d2. 31. Rfõ—67 -f. AgB—g7. 32. Lf4—g3.
Rcs—63.

Walgel pole enam sobiwat jätku. Kui We6, siis Rf4.
Kui We4, siis Nf2. Kui We3. siis Rf4. KH2. R:h2 jne.

Katval. Wf2. ,M>2. Rel. KHB. M 4. gS!
ei auta.

Walge alistus.
Male ja kunst!

Male tungis konservatooriumi ja ajas kunstnike
pead segi. Kunstnikud muidugi saatvad aru malest
kõige paremini. Nii wõtawad korraldatud turniirist osa
prof. Dh. Lemba, kel klaweril kõik klahvid selged, oma
des praegu 2 punkti. Tema 53. Lemba, üldjuht,
omab +2 —2. Tuntud maletaja Remmelgas laulu
klassi õpilane +3 punkti. Tuntud helilooja tütar
prl. S. Tobias harfikunstnit. Näitab kannis ilusat

mängu. Mängis omal ajal Berliinis pealsete paremate
mängijatega. Wiiulikunstnik W. Alumäe +l, kantselei
„direktor" Suurorg, Jlwes klatveriklaAsi lõpetaja ja
helilooja wend L. Wõrk. Mis lunswikel tuiga mängida
malet, kuna nad kaotuse korral lohutatvad end oma
kunstiga.

W. R. S.
Juhib sügisturniiril G. Friedemann 7. Sakotvski

3 jne.
TEMS

1. grupp: Willard 9—l, Lanrine 7—2, Palm ja
Rootare 6—3, A Friedemann ja Kündsin 

SVi—3VI. .
2. grupp: Sopp: 3. szsracl 7Vt, Sakowski. Tepaks

ja Pruun 5—3. Favrc 4—3 (I>, Eimann 4—4 jne.
Z. grupp: Tiirn QVi—Vi, Kalde 5^—1 Vi, Goli

kow, Pruun ja Sappberg 5—2.

TEHNIKA JA TEADUS

Praktilisi näpunäiteid
Kepslde ja kolbide kontrollimine. Mootoriosade

kokkupanemisel on vfiga tähtis, et iga osa oleks
täpselt passitud ja õieti kohale asetatud. Eriti mak
sev on niisugune nõue mootori n.-n. eluliste osade
kohta. Sageli võib märgata, et mõni silinder ja ta
kolb on kulunud kolvisõrme telje suunas, kuna loo
muliku kulumise ovaal peaks olema mainitud teljele
risti. Niisugust ebanormaalset kulumist võib põhjus
tada kepsfiaagri vaiestipassimine väntvõllile, eba
täpne kepsiptücsl asend kolvisõrmel ja paindunud
keps. Need defektid tekivad alati töökodades, kus
väitavad abinõud kepsiiaagrite ja pukside täpseks
väljatreimiseks puuduvad. Ja kuigi need abinõud
on olemas, on siiski tööde teostamisel väiksemad
ebatäpsused võimalikud. Neid võib kindlaks teha
mõistagi ainult vastavate kontrollabinõudega. Vii
maste puudumisel on võimalik kepside ja kolbide
õiget asendit kontrollida ka lihtsamate abinõudega
ja nimelt hariliku vinkliga, nagu see on näidatud

jõSntzÄ nr. 1. Väga tähtis õn veel, et kolbide
kõrgus tiurnlsel ja ülemisel surnud punktil õleks
täpset Ühesugune. Vastasel kõrral muutub täitumis
koefitsient ja surveaste silindreis mitmesuguseks, mil
le tagajärjel mootor töötab tõugetega, mis mõistagi
on masinale kahjulik. Joonisel nr. 1. on näidatud

kolbide kontrollimise viis lihtsaima abinõuga a, mille
igauks võib ise ehitada, kusjuures tuleb pidada sil
mas, et abinõu kõik osad oleksid üksteise suhtes
risti.

Tõmbiknd, Võllidele kiilutud või õõnsustesse
Eressitud hammasrataste, pukside, seibide jne. maavõtmine on kaunis tülikas töö, eriti veel siis,
kui need on roostunud. Harilikult kasutatakse sel
leks otstarbeks tina- või vaskhaamreid, puuklotse,
vaskpulki jne. Need on mõistagi primitiivsed abi
nõud. Olgugi et nende abinõudega on võimalik
mainitud tööd läbi viia, siiski võib nende tarvita
misel võllide otsad ja puksid väga kergesti ära
rikkuda, nimelt taguda puksid laperguseks ja võlli—
otsad kõveraks. Vaatamata sellele, et need tööriis
tad on pehmeist metallest, läheb siiski võlliots jä
medamaks, mille tagajärje] seibi või hammasratta
mahavõtmine muutub õige raskeks. Selliste eba
meeldivate nähtuste vältimiseks on kohaseim kasu-

tada tõmbikuid ABC. mis on näidatud joonisel nr.
2. Tõmbikut Ä võib kasutada ainult vastavate mõõ
tudega ja vintidega esemete mahatõmbamiseks. Jä
relikult ei saa teda kasutada igal juhul. TÕmbik
B on universaalsem. Rida liikuvaid konkse võimal
dab teda tarvitada mitmesuguste asjade mahatõmba
miseks. Tõmbik C on peamiselt pukside väljavõt
miseks. Olenevalt pükside läbämõõdust, tuleb val
mistada vastava pikkusega raudlatid d. Kõik maini
tud tõmbikud nende muretsemisel või valmistamisel
tuleb kohandada tööiseloomule, nimelt peavad nende
mõõdud vastama enam-vähem esemete mõõtudele,
millede mahavõtinist tuleb teostada.

Joonis nr. 1.

Joonis nr. 2.

Teater. Muusika

Noorte kunstiõhtu
Laste kunstiõhtu, mis toimus ÜENÜTO korral

dusel, leidis üldise tunnustuse ja poolehoiu. Sellele
järgnev noorte kunstiõhtu neljapäeval, 9. detsemb
ril, ..Estonia" kontsertsaalis peaks täitma samuti
esinejate ja korraldajate lootused sajaprotsendiliselt.

Teisel õhtul esinevad pedagoogiumi, segakoor
H. Pruuli juhatusel, Evi Liivak (viiul), Laine Siim
(tšetlo), Meta Pruul (laul), Stella Nicolet ja Juta
Vaska (klaver), Prantsuse lütseumi kvartett pr. S.
Ivalo juhatusel, Laine Vaga, Maret Kapp, Lya Tar
mo, Errart Sirrart j.t. (deklamatsioon).

Kunstilisteks juhtideks on vastavalt prof. J.
Paulšen, A. Karjus, Ä. Arder, pr. N. Murrik-Polons
kg ja prl. V. Riives. Rikkalikult on esitatud ballett,
ja plastika, esinevad üksik- ja riihmtantsudega E.
V. Litvlnova, Gerd Neggo ja J. Lindenkampffi bal
leti- ja tantsustuudiote parimad õpilased. Kõnega
esineb haridusminister kolonel A. Jaakson, avasõna
ütleb ÜENÜTO esimees dr. V. Johanson.

Pääsmed on eelmüügil ..Päevalehe" ja ..Rahva
ülikooli" raamatukauplustes.

„Walge lagendik" Narwa
teatris

Narva teatris tuli neljapäeva õhtul dekoraator
V. peili lavastusel esietendusele E. Tammlaane näi
dend „Vaige lagendik". Näidend teatavasti käsitab
Viru ranniku piiritusevedajate elu ja kirjanik on an
nud hulga elulähedasi randiase-tüüpe. Kuna näiden
dil on sügav dramaatiline tagapõhi, siis nõuab see
näitlejailt peale tüüpide loomise Ica. hingestatud män
gu. Ometi oli usalaatud näidendi lavastamine teatri
dekoraatorile, kes üldiselt tuli oma ülesandega ka
toime. Osade jaotamine ei olnud aga siiski kõige
õnnelikum. Nii mängis Neeme-Jaagu tütre All! osas
rtoor näitleja prl. M. Maid. See osa nõuab aga
näitlejalt head mängu, et manada esile us.«ivat
oli üksikuis stseenes kõigiti usutav, üldiselt siiski
oli üksikuis stseenes kõigiti usutav, üldiselt sustki
taile see osa käis üle jõu. Kahvatuks jõi ka A.
Keller piirivalve allohvitseri Heints Suurpõlluna. Mõ
nusa rännaäti tüübi lõi Jaak Neeme osas Ä. Lä ä
rt e, samuti mängis suurepäraselt A. Berger pii
ritušvedajana ia Jaagu poja Sassina. Häid ranna
meeste tüüpe pakkusid veel piiritusvedaja Rutslna

A. Ka t 1 ai, raniiataadina O. Luiga j. t. Dekora
tiivselt. pakkus V;;l>eTl. jällegi üllatuse, eriti hea
oli agä viimases vaatuses : jääväli. Juba tüütav on
märkida, et ka seekordsele esietendusele oli tulnud
napilt pool saali inimesi. Nendestki.moodustasid ena
muse kooliõpilased ja vabrikutöõliscd! Kus viibivad
küll Narva haritlased?

Kohale oli sõitnud, ka näidendi autor E. Tainin
laan, kes sai kestva aplausi osaliseks. Autorile anti
näitlejate poolt üle suur kimp punaseid roose. T.
ise tähendas näidendi lõpul, et teda olevat üllatanud
Narva teater oma hea mänguga.

.Estonia" teater
PühcrväeLval. 3. detsembril, etenduses

wiimast korda.Puccmi ooper ..TütalapS Laanest"; Lhtul
nland. hindadega H. Raud'epa ..Wedelworst".

Esmasväetval alandatud hindadega ..Wedelworst .

Igor StrawinSti Tallinnas
Igor Stratvwski, elusoletvaist wene heliloojaist ja

muusikameestest kõige kuulsam, tuleb sel nädalal Tallm
na, et alata Prootve sümsooniakoniserdi ettelvalmistann
seks. mida ta juhatab ..Estonias" l3.

detsembril. Temaga sõidab kaasa ta poeg Sulima Ttra
toinSki, kes samal kontserdil esineb klaweril. Kontserd:
katvas on Tschaikotvski 3. sümfoonia, mida Taltumas
toorem kunagi pole   kuuldud, edasi Igor StrawinÄi
.Capriccio" ja ..Tulilind" (Shardtitia). Pääsmete eel
müük sellele.haruldasele kontserdile awataku esmaSPäe
toal, 6. detsembril. ...

Läti tantsijad ..Estonias"

Kesknädalal. 16. detsembril, korraldawad Läti Näh
tousoaperi tantsijad Mirdza Grikis ja Paul uibig „Ec
ionias" oma balletiõhw.

Edith Oltorpi tantsude õhtn

Reedel. 17. detsembril, tantsijanna Edith Oltorp kor

raldab tecriris oma esinemise.
Töölisteater

Täna päeval ..Inimesed ajujääl" 6. korda. Algus
kell l/z 5 p. 1. Pääsmed 20—125 senti.

Täna õhtul ..Kolmekrossi ooper" 11. korda.
Algus kell V2B õhtul. Pääsmed 25—150 senti.

Esmaspäeval „Mehe küljeluu" 21. korda.
Teisipäeval ~Inimesed ajujääl".
Kolmapäeval ..Kolmekrossi ooper".

Pühapäewal, 5. detsembril W 37
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Prantsuse n

siid

Viimased . Pariisi mustrid suures ja maitsekas
valikus kohale jõudnud.

K.m. 3. Sorkooitscfi
' ' Viru 23

JZunstfUfi

viimseid moeuudistttd
soovitab maitsekat valikus

Ateljee &tmson~Päsofko
VIRU 2 (Esto-Muosika peal).

Äsja saabunud!
INGLISE

üiikonnatiie

K-m. J. BerkovitaeH
Viru 23

Veel pühadeks tellige

elegantseid hästi passivaid kleite, riidest ja. na
hast mantleid, jakke ja kõiki teisi töid. Tööjõu
rohkusel kiirtellimiscd 2—24 t. Girgensoni t.
6—3, tööstus „Ilo".

Villased ja siidkleidid uncii u
Igaks otstarbeks. Ka tel- "'JgggjMJ

ilmise peale. *0 STI

Suur valik mitmekesisemaid O
moekangaid

vlitsaapad

WWMWWWWWWWWWMWM Estonia

Elegantseile kleitidele võetakse veel tellimisi vastu

Liivalaia 74 moeäris.

Dipl. tööjõud. Odavad hinnad. Tellimiste vastu
võtt igal ajal (krt. 1).



Tallinna raadiojaama

nädala-saatekawa

Mhapaetval, ü. detsembril.

8.30 äratusmäng. 8.35 wõimlemist. 9.05 hommik
tolltsert heliplaatideÜ. 9.56 Isamaaliidu 3. üleriiklik
kongress, ülekanne ja reportaash ..Estonia" kontsertsaa
list. Köneletvad riigihoidja K. Päts ja teised riigijuhid
ning Isamaaliidu esimees prof. Uluots. 13.00 metsa
teadlane 23. Ritslato: Tähelepanekuid talumetsadest.
13.30 põllumajanduslikke teateid. 13.35—14.50 lõunane
kontsert heliplaatidelt. 16.50 heliplaate ja reklaami.
17.00 lähtekohti wabaharidustööks. Koolide peainspek
tor E. Terasmäe: Kutsehariduslikud õpingud tvabahari
dustöös. 17.20 kella 6-tee muusika ..Gloriast". Kurt
Strobeli orkester. 13.00 kivjanduslMe uudiseid. (Tar
rust.) 18.20 Erni Hiir loeb oma luuletusi. (Tartust.)
18.30 lapsed laulatvad uusi jõululaule. Tallinna tütar
laste kommertsgümnaasiumi koor autori juhatusel.
Seletusi laulude kobta annab kirÄumuusßa teaduslik
sekretär Johannes Hrob. 18.55 riigihoidja K. Pätsi kõne.
(Isamaaliidu kongressil peetud kõne kordamine heli
üleswõttes.) 20.00 õige aeg. JAna- ja jääieade. 20.05
saksa kontsert. RR orkester Königsbergi ringhäälingu
muusikajuhi dr. Ludwig K. Mayen juhatusel. 21.05
mana tantsumuusika heliplaatidelt. 21.40 lugomistund.
Arnold Waino loeb katkendi Jolan Földesi romaanist „Ka
lur-kassi tänaw". 22.10 moodne tantsumuusika „Glo
riast". Kurt Strobeli orkester. 22.55 päetvauudiseid ja
spordiieateid.

ESmaspaetval, 6. detfembrU.
7.00 äratusmäng. 7.05 wõimlemist. 7.00 päeva

uudiseid. 7.25 hommiUontsert heliplaatidelt. 8.10 hom
miLpälwus Jaani kirikust kand. mag. L. Teder. 8.30
Tallinn: turuteade. 13.00—13.40 kooliraadio. Soome
20.. iseseiswuspäew. Kõne GuStaw Ollik. Fenno-
Ugri esimees. Laulu- ja orlkestriettekcmdeid Tartu kooli
õpilastelt. (Tallinnast.) Kuuldepilte Soome ajaloost
Jussi Koskrluoma teksti järele. (HÄsmgist.) 17.50 heli
plaate ja reklaaun. 18.00 Soome 20. iseseiswuspaotva
saatekawa saateks. 18.15 mikrofonimabk Põhjala walges
linnas. Raarioreportaash Helsingist Felix Moor.
19.10 Soome klcrwerinmusika.' Soome ' klawerikunstnik
Konstantin boit Schoultz. 19.35 nimede eestisiamise
iviisminutit: 19.40 päevauudiseid. 20.00 õige aeg.
Ilma- ja jääieade. Hinnanoteeringud. 20.05 pidulik
kontsert-Mus Soome iseseiswüspäewa puhul. („Esto
uta" kontsertsaalist.) 21.30 .Märgutuled". Lauri Haar
la kuuldemäng Soome ajaloost. Eestistanud Jaan Rum
mo. Tegewus sünnib 1904. a. kewadtalwel prowintsilin
na agulis. Näitejuht Felix Moor. 22.20 sümfoonia
kontsert Sibeliusc helitöist. (Heliplaadid.) Londoni
sümfooniaorikester. 22.55 päewauudiseid.

Teisipäewal, 7. detsembril.
7.00 äratusmäng. 7.05 wõimlemist. 7.20 päewa

uudiseid. 7.25 hommukonisert heliplaatidelt. 8.10 hom
mApcckwus Jaani kirikust õp. mag. K. Tiit. 8.30
turuteade. 17.50 heliplaate ja reklaami. 18.00 laste
tund. Noored sillaehitajad. Katkend W. Saretoki jutust
„KÄi suur sutvi" ning laule eesti ja soome lastelt.
18.30 prantsuse keele tund mag. K. Kann. 19.00
mandoliinimuustka. Kirillowi mandolinistid. 19^40

päewauudiseid. 20.00 õige aeg. Ilma- ja jääieade.
20.05 wiis minutit terwisäe— dr. med. M. Kask. (Tar
tust.) 20.10 Rudolf Palm esitab wiiulisoolosid. 20.35
Richard Autik: Eesti wanenra ajakirjanduse tähtsus rah
wa arengus. (Eesti Rahtva Lliuuseumi loeng. Tartust.)
21.03 kontsert Mendelssoihni helitöist. NN orkester. Juh.
F. Nikolai. 21.40 aktuaalne tveerandtund. 21.55 or
kestrikontsert RR ovkester. Juh. F. Nikolai. 22.55 päe
wauudiseid. 23.00 esperantokeelne iiädalakroonika.

Kolmapäewal. 8. detsembril.
7.00 äratusmäng. 7.05 wõiinlemist. 7.20 päewauudi

seid. 7.25 honmnkkoutsert heliplaatidelt. . 8.10 honrmik
palwus Jaani kirikust kand. Puusepp. 8.30 Tallinn:
Kasemets: Eesti muusika arengutee (V). Esimese kunst
laulu, kirikukoraali, ajastu. 18.30 kohwikumuusika.
Kohtvik «Kultase" kapell. 19.00 majanduslik ringwaade

toimetaja L. Grandberg. 19.16 soowrkontsert heli
plaatidelt. 19.40 päetvauudiseid. 20.00 õige aeg. Ilma
ja jääieade. Hinnanoteeringud. 20.05 Marje Sinki
soololaule. Alo Wallimäe (bariton.) 20.25 põllutöö
ministeeriumi loomakaswatnse-nõunik mag. agr. A.
Muuga: Meie weisekaswatuse arengu wälzaivaateid.
20.55 põllumajanduslikke teateid. 21.10 wanu tantsu
lugusid kandlel. Aleksander MarguÄson. 21.35 lasie
ivanemate weerandtund. õilme Ploompuu van Nest:
Laste sõbrad. 21.50 idamaine muusika. RR. orkester.
Juh. prof. R. Kull. 22.55 päewauudiseid

Neljapäewal, 9. detsembril.
7.00 äratusmäng. 7.05 wõimlemist. 7.20 päewauudi

seid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10 hoimnik
pälwlts Jaani kirikust õp. R. Koolmeister. 8.30 turu
teade. 13.00—13.30 kooliraadio. Maik muinasjutu
maale. Muinasjutte, laule ja muusikat algkooli noore
male astmele. 17.60 heliplaate ja reklaami. 18.00 tant
surütme. (Heliplaadid.) 18.30 inglise keele tund edasi
jõudnutele R. Seth. 19.00 sisepoliitiline ringwaadc.
19.15 meeskoorilaule. Tallinna liuuateenijäte meeskoor.
Juh. A. Karindi. 19.40 päetvauudiseid. 20.00 õige aeg.
Llma- ja jääieade. 20.05 soololaule. Linda Kuuler (sop
ran). 20.25 pool tundi perenaistele. Kodumajanduse
õpetaja Aliide Kanu: Kodukorrashoiutöist tal
wcl. 20.55 orkestrikoutsert. RR orkester. Juh. F.
Nikolai. 22.00 kirjanduslikke uudiseid. (Tartust.) 22.15
instrumentaalkontsert (X). 22.55 päewauudiseid.

Reedel, 19. detsembril.
7.00 äratusmäng. 7.05 wõimlemist. 7.20 päewauudi

seid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10 homnnk
pallvus Jaani kirikust õp. R. Uhke. 8.30 Tallinn:

wruteade. 17.50 heliplaate sa reklaami. 18.00 laste- •
tund. ..PSsepill". Fr. R. Kreutzlvaldi muinasjutu ja
rele kuuldemänguks seadnud Karl Korsen. 18.30 eest:
keele tund R. Kress. 19.00 - .Kultase" kapell mangrb
19.40 päetvauudiseid 20.00 õige aeg. Ilma- ja jäa
teade. Hinnanoteeringud. 20.05 II sümfooniakontsert
.Estonia" kontsertsaalist. 22.05 aktuaalne tveerandtund.
22.20 Manadest helifilmidest. (Heliplaadid.) 22.55 päe
wamrdiseid.

Laupäewal, 11. detsembril.
7.00 äratusmäng. 7.Õ5 wõimlemist. 7.20 päetva

uudiseid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10 hom
mikpalwus Jaani kirikust õp. A. Tahewäli. 8.30 turu
teade. 17.50 heliplaate ja reklaami. 1800 Karl Jünger
man: Waimne elu Hiinas. 13.30 ajaviitemuusika eesti
autoreilt. RR orkester. Juh. prof. R. Kull. 19.35
saatekawa ülewaade. 19.40 päewauudiseid. 20.00 õige
aeg. Ilma- ja jääieade. 20.05 wälispoliitilme ringwaa
de toimetaja Henno Rahamägi. 20.25 „Lõbusad tvel
led" mängiwad tvanu tantsulugusid. 21.05 lugemis
tund. Hugo Laur loeb katkendi Aug. Jakobsoni romaa
uist ..Waikne õhtu". 21.35 Wiin. mu unistuste linu.
Wiini muusikat ja sutte Wiini heliloojatest. 22.16 rüt
me tmäsuparketilt. Moodne tantsumuusika ..Estonia"
walgest saalist. John Pori ja tema orkester. 22.55 päe
wauudiseid.

Laupäewal, 11. detsembrU 1937.
16.30 16.00 noortetund esineb Nõm

me tööstus-täienduskooli õpilasi. 16.30 heliplaate ja
teateid.
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Vastutav toimetata J. TAKLAJA
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-Uhisus

Tallinna Eest, KirMtus-Ühijuje trntt

Kõige täielikumad tundide järele korraldatud
saatekavad.

Üksiknumber 10 senti.

3. detsembril 1937. a. surma läbi lahkunud ametivenda

H vannutatud advokaati

mälestab E. V. Vannutatud Advokaatide Nõukogu

ffj Surm» läbi lahkunud armast tädikesi H

I Jda Istanii I

  sünd. 2. sept 1868., surn. 4. dets. 1937. a.,

  leinawad kurbuses õelapsed Ja omaksed. H

  Puu.sfirk<panek pühap . 5. dets., kell 6.45 Õhtul Diakonissihaigla Hj
H «Hbeiis; matmine teisip ( 7. dets., kell 2 päeval uuel kalmistul H

R»hum«el.

ii

Armatuurldetilßstus

REXT

müügikoht

VajeffliUjnjorraj

Soovitab moodsamaid

maitserikkamaid anna

tuure, laua-, seina
lampe, lambivarje

jne. -

Suurem valik armatuure,
laua- ja seinalampe. Töös
tus ja kauplus Tartu mnt. 2
ja 42, telef. 311-96, Vold.
Laanberg.

iiiiiiiiiiiiiiiii
M. V. M.

diisel

mootoreid
loeoautobcXe ja autobusiele
saowitab Süddeutsche Brem
sen A.-G. Sobiwad mude
lid kõigile tähtsamaile auto
tüüpidele olemas. Sõidu
kulude kokkuhoid 7ö—80%.
Lähemaid teateid saab Wei
zenbergi 10—2. tel. 301-42

Dipl. ins. O. Uritam.

"ÜeiHskiro^

Kõpsoni • telliskiwitehasest

Raplas telef. 60. omanik
G. Tuisk. 

Surnud arsti pärandusest
müüakse odavasti tema

diatermia

aparaat.
Ostjad saavad lähemaid tea
teid telef. 520-53. 

Mootorjahuveski
Virumaal suure põlevkivikae
vanduse rajoonis müüa pere
mehe haiguse puhul. Teatada
sh. ~34/794". 

Pruugitud

plekikäärid,
suurus 65X70 sm, terade
pikkus 56 sm, ja poelett
müüa. Soov. kirj. slt. ~20/
780".

Rutuliselt müüa

ainulaadne laud.
Koosneb 12.951 -est tükist.
Näha täna, 5. dets. Viimsi
tän. 15—5, Tallinnas.

Oma kauaaegset kohusetruud perekonnaseltsillst H

I Jida tstam i I

H leinab sügava tänutundega prof. J. PAULSEN perekonnaga H

BBi

Parim ja odavaim büroo
Tõlked, kirja

vahetus, ärakirjad
Masinakirja kursused.

Berlitz School. Sakala 39—5
(Eesti Panga taga).

Kõnetr. 438-20.

Vajatakse kohe

tunniandjat
vene keeles õigusteaduskonna

üliõpilasele. Vajaline juriidi

lise keele oskus (BES-e
tõlkimine). Pakkumised:
Söörensi 6—2, „Vene keel".

Noor preili, sakslane, an
nab

saksa ja vene
keele tunde (teooria ja prak
tika) lastele ja täiskasva
nuile. Kõnet. kl. I—7 Kesk
Kalamaja B—l. 

W ajatakse

osanikku

sissetöötatud korralikku kiha
ja tvorstitööStusesse. kapi
taliga Kr. 3000—5Ö00.

: Kaasa töötamine soowitaw.
Palun teatada . slt. „A.

: 3162". 

Vanemat
lapsehoidjat

tarvis pooleks päevaks. Läbi
rääkida pühapäeval kella

i 12—4 Liivalaia tän. 74—3.

Ärasõiduks tarvis karsket
pagarit

teise posti peale (kes iseseis
valt mõistab leiba teha), j
Kaubeldakse 5. dets. kl.
12—3 Telliskivi tän, 50-a
krt. 9. 

Karske lasteta abielupaar
leiab

kojamehekoha,
kes varem sellel kohal teeni
nud ja omab tunnistusi! • Ko
jamehelt nõutav aia- ja kõigi
suures majas ettetulevate töö
de tundmine, naispoolelt pas
sija kohuste täitmine. Ta
suks, 1-toaline keldrikorter
ja palk. Pakkum. saata slt.
~27/787". 

Vajan I kl. mantli

õmblejat.

Harju tän. 36—2.

Majahoidjat,

vanemat abielupaari, vaja
takse Veski tän. 7 kort. 7.

Ostan endale

(head walged kiwid).
Rüütli 13, peenwllnatehas Calorica.

talef. 449-53.

LOODUSVARADE INSTITUUT
wajab

asjaajajat

kes on wilunud riikliku asutise asjaajamise töös ja
waiitseb peale saksa ja wene keele weel prantsuse
wõi inglise keelt Awaidused ühes eluloo-, hari
dus- ja teenistuskäigu kirjeldusega esitada Insti
tuudi nimele Tolli tän. 8 (Riiklik Katsekoda) Tallinn.

PerekonSlttuö teates.
Kaarli kirik.

Ristitud: Wirwe-Kaarin Neem; Andres Peekna; AntS
Mägi. .

Kihlatud: Wello Kalde ja Salme Niitmaa; Jarck
Randmäe ja Elwine Geranbaum; Lui-Egon Treimann ja
Helene-Rosalie Kärp; Hermann Karolm ja Adele Kttckn;
OZkar Jrjas ja Hedwig Wendel; Eduard Timpmann ja
Anna-Mrrie Waader.

Laulatatud: Jakob Weljend ja Antonina SchWna;
Johannes Grents ja Natalia Kõrgpalu; Julms Klaudik
ja Magda-Johanna Rumm: Harald-Walfrid Wanda ja
Hildä-Hriena'Haß; 'Jaak Randmäe ja Eltvine Gvoan
baum.

Surnud: Maria Brinkmann, 80 a.; Ann Pmrftdt»,
77 a.; Anna Lotvisa Griinperk, 37 a.; Johanna Gwme
Johanson, 72 a.; Karl Mikker, LL a

karistused liiklemiskorra

wastu eksijaile
on maljud. See ei aita. Zni ei teata tvastatvaid seadusi

ja määrusi !
Äsja LMusid trukist W. Raukase koostamisel raama

tud:
1) Liiklemine. Seadused ja määrused jvutvankrite

ja liiklemise alal. Lisaks konspektid ja ümber
jutustised. Andmed muudest liiklemisega kokku
puutuwatest seadu-äest. 200 Ichek. Kr. 1.73.

2) Eksami» ja kordusküsimufed autoasjanduse alal.
Detailiseeritud eksamjkatva WsimuÄes. 2000
küsimust. 132 lekek. -f möwkmelehed. Kr. 1.73.

Saadawäl raamatuärives. Pealadu ~Pressa", Rüiit-
li 11, Tartu lia Tallinn. Wiljandi, Navtva).

Autorilt (Tartil. Tuule 3. teles. 17-73) tellijad
saKvad postikuludeta. Teoksil autotehuilised raamatud.

Juhtiw wälismaa ,

wääristerasewabrik <

suure müü giprogra tn m iga, otsib j

Eesti, Läti ja Leedu

jaoks asjatundjat wääristerase-esinda

jat kindla tasu ja prowisjoni eest
Pakk. slt. ~A. 65".

Tolu müüa

omaniku surma tõttu, Tallinna liihedal, lühem raudt.-j.
2 km. Teateid Keemia 3—lB. Tel. 474-69.

.A,.

ESTONIA

TEATER

Pühapäewal, 5. detsembril.
kell pool 3 p. l.

wiimast (12) korda alan
datud hindadega

Jlitarlaps Läänest"
G. Puccini ooper 3 waat.
Pääsmed Kr. 1.75—20 s.

Kell pool 8 õhtul
30. korda

alandatud hindadega

„Vedelvorst"
Hugo Raudsepa komöödia

4 maotuses.
Pääsmed Kr. 1 kuni 10 s.
Esmaspäewal. S. detsembril,

kell pool 3 õhtul
31. korda !

alandatud hindadega I
„Vedelvorst"

Hugo Raudsepa komöödia
4 tvaaiuses. !

Pääsmed Sh. 1 kuni 10 s.
Teisipäewal. 7. detsembril,

kell pool 8 õhtul
16. korda

harilike hindadega

„Tatra tüdruk"
Operett 3 waaiuscs. lõpil
dic-. Telu: Juuli Rõõinu
saare. ünibcr töötanud:

Agu Lüiidit.
Priit Ardnä muusika.

Pääsmed Kr. 2.50 30 s.
Kesknädalal, 8. detsembril,

. kell lüB õhtul
2. korda harilike hindadega

Jöšca"
G. Puccini ooper 3 waat/
Pääsmed Kr. 2.50—30 s.
Teatri kassad awaiud kella
12—4 p. l. ja õhtul kella

6—i£9.

ii B š^msswm
|.* I

2, 4, 6, 8, 10.
Tempo! Põnevus!

Sensatsioon!

Manee?

Attila Hörblger,
Albert Matterstock ,

EESTI DRAAMATEATRI
RINGREIS

„Mees trumpidega"
Hugo Raudsepa komöödia

3 tvaatuses.
Näitejuht Ed. Siiri.

Dekoraator W. Blunt.
Rõngus, pühap.. õ. dets.
Otepääl, teisip.. 7. dets.
Tartus, kolmap., 8. dets.
Tapal, neljapäetval. 9. dets.
LaiuS-Tähkweres, reedel.

10. dets.
Wäsiewlil. laup.. 11. dets.
Wätke-Maarjas. pühap..

12. dets.
Kadrinas, esmasp.. 13. dets.
Algus igal pool kell 3 õhtul.

NGDRSDGTEATER.
Samades kohtades, samadel!
päetvadel algusega kell 4 p. I.

nukuetendus.
Kawas: ;

1) ..Reis ümber toa" —A.
Äwenariuse lugu lastele.

Nukuteatrile kohandanud
A. Kiwikas. i

2) ..Lillhaldjad" A. Ki
tvika dramatiseering hiina

aineil.
3) ..Mänguasjade, mäss" 
G. Helbemäe lugu lastele.
Näitejuht Mold. Aletv.
Lawapildid H. Martin.

PyCCRI TEATPt

BT> oaanin HliMeuK. rearpa
BO BTOpHHKb. 7 aeimõpn
HOKa3aTCJibH. cnetrraKjib
CoapyJK. Cueiutq iibflTe

aefi „Hamb rearpb".
ÜPEMbEPA!

Hoßan nbeca
„EAPCÄ-

KeJib/wecb"
(üoflfleiiib He

BepHembOß)
Ilbeca Bb 4 a H. Koqepra.
MyabiK. qacTb H. Paasy

H 3»OHCKIFT

lIocTaH. peiit. Jlbßa 36epra
Haq. poBHo Bb 7.30 q. vsq.
Bajieibi on. 2 ap. ao 25 n.

npoaatoTcn Bb uaccti
TeaTpa orb II ao l qacy
H OTb 5 ao 7 q 8., Bb
BOCKP OTB 11 ao L q. a

PyccKaa ceiimu
3CT Coioaä Apr.

+T6ATEü,+
NOORSOOTEATER. 1

Pühapäewal, 6. detsembril,
kell %8 p. I.

„Aladini imelamp"
... 2. jagu

Muinasjutt muusika, laulu
dc ja tantsudega, 8 pildis <
samanimelise muinasjutu !
järele kogust „1001 öö".
Oludekohastanud Heino Auto
Lawastus Elmar Nerep
Lawapildid P. Raudwee
Riietus Karin Luts

Muusika - W. Jakobson
Tantsud G. Neggo ja
S. Bärenklau. Kaastegew

Gerd Neggo tantsustuudio
Pühapäewal, 6. detsembril >

kell õhwl
37. korda
„šuvi"

. Eelmüük awatud kella 11—1
e. l. ja 6—B õhtul.

AAAAAAAAAAAAAAAAA

Pühapäewal. 5. detsembril,
kell %3 p. l.

6. korda
harilike hindadega

..Inimesed ajujääl"
P. Werneri komöödia 3 w.
Pääsmed 20—125 senti.

Pühapäewal. 5. detsembril.
kell XAB õhtul

!' ' 11. korda
I ..Kolmekrössi ooper"

©ah B, Brechti lugu
lauludega 3 waat. 10 pildis

. K. Weilli muusika.
Pääsmed 25-—l5O. senti.

, Esmäspäewal. 6. detsembril
kell %8 õhwl

' • 21. korda.
harilike hindadega

„Mehe küljeluu"
, Pääsmed 20—125 senti.
; Teisipäewal. 7. detsembril,

kell U 8 õhtul
.7. korda

harilike hindadega

ajujääl"
V. Werneri komöödia

3 waatuses.
Pääsmed 20—125 senti.
Kolmapäeval, 8. detsembril,

kell %8 õhtul
12. korda

„Kolmekrossi ooper"
Pääsmed 25—150 sendini.

Kassa awatud iga päew kella
12—4 päewal ja 6—B õht.
'TTTJVVTfVYVTfriTf
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Muuriseppi

tarvis Endla *52. Tulla püha
päeval kell 2 ehitusele.

Linna lähedate tallu tarvis
tublit

sulast.
Kaubelda pühapäeval, 5.
dets., kella 9—ll Pärnu mnt.
110.

Noor . .
tütarlaps

soovib majateenijaks. Võib
ka lastega perekonda. Rää
gib vabalt eesti ja vene
keelt. Kirj. slt. ~39/239".

Intelligentne soomlane, aus
korralik 30-aastane mees,
otsib mingisugust

tööd
Eestis (Tallinnas). Kirjad
slt. ~16/776". 

Aus korralik

maaneiu
soovib kohta majateenijaks.
Kirj. slt. ~35/795",

Aus neiu
soovib majateenijakohta väik
semasse perekonda. Kirjad
slt. ~37/797". ' 

Majateenija,
keedab hästi, on väga puhas,
palub kohta üksiku juure,
haigemajja, perekonda. On
sümpaatne, 28-a., hea tunnis
tusega. Teie ei kahetse. Palk
25 kr. Pai. kirj. slt. ~21/

Armsad kaaskodanikud
võimaldage haritud tütarlap
sele mingi

teenistus;
eriala lastekasvataja. Kirj.
slt. ~35/235",

i

IWWWWMWW
Ametiskäija noormees va

jab hästi
möbleeritud

tuba
vanni ja telefoni tarvitami
sega. Hind pole oluline. Tea
tada kiiresti slt. „E. 12068".

Ametnik soovib

korterit
I—2-toalist. Teat. slt. ~24/
224". 

Ärimees otsib

korterit
2 tuba ja köök. 3 kuu

üüri ettemaks. Kirj. slt. ~22/
782".

Klaverihäälestaja (har.,
karske) soovib

kaasüUriliseks
üksiku naister. juure. Kirj.
slt. ~10/770".

Müüa hästi hoitud

tiibklaver,
firma Vanschel Temmler.
Klaverit võib näha igal ajal
Girgensoni 5—3. 

Detsemaal

kaal
luni 500 kg. tvähe tarivita
iud, müüa. Hollandi tän.
51 wõi tel. 313-02, kella
11—&5. 

Müüa
ehituskrunt.

Teateid saab Nunne 11, fo
to Hallikaö. iffa päew kella
11—6.

IVIUIIs
soome teljed, IVi mtr. laiad,
ühes sugadega. Sealsamas
müüa raudahi. Sakala tän.
11—2.

Vabaneb uues keskküttega
majas

korter
3 tuba, köögi, vanni- ja

teenijatoaga. Lähemalt tel.
316-17 või. kirj. slt. ..25/
785;'. 

Autogaraash

keskmise auto jaoks välja
üürida Pärnu mnt. 29, tel.
455-24.

Ära anda

mööblita tuba
talveverandaga, köögi ja van
ni tarvitamisega. Narva mnt.
42_krt. 4 (hoovis). 

Tihi kiosk

ära anda Pärnu maanteel
107.

Müüakse vähepruugitud >

tantsu

linoleum.
Kaubelda Narva mnt. 54—1.

Briljante, kuld-, hõbe-,
anti i kas Ju

ostab kõrge hinnaga

UIMMMW
Kuninga tän. 6, telef. 431-59.

Ostan
detsimaalkaalu, 200 või 400
kg, võib olla korras või
mitte. Sealsamas on müüa
malmahi šamottvoodriga, vä
ga heas korras. Laboratooriu
mi tän. 15.

Puhtaid

kaltse

ostab

Tall. Eesti Kirj.-Ohisuse
ladu Pikk tän. 2

.Päewalehe"

tellimisi

«r6tab wastu iga

! ' 
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Teatan,
et oleme 1. dets. s. su kolo

niaalkaupluse üle võtvad
Falkpargi 22-a pr. Malkovilt
ja mingeid võlakohustusi ega
maksmisi enda peale ei võta.

Püüame igatpidi oma kauba
tarvitajaile vastu tulla. Aus
tusega L. ja J. Nõmmitsad.

Haritud, üksik, eluvõõras
preili soovib leida

sõpra.
Kirj. p>l. siu ~39/799".

Tutvuda
soovib vaene sümpaatne neiu

35—70-a. jõuka mehega, kes
võimaldab jääva kodu. Tõsi
ne vastus aadr.-slt. ~22/222".

Teatan, et mina Helmy
Villemsoni tegude ja võlgade
eest

ei vastuta.
Otto Lageda.

Harju tän. Uus Kala
maja tänavani kaotatud

420 krooni.
Ausat- leidjat paluv hea vae

vatasu eest ära tass Uus
Kalamaja täv. 32—5.


